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Spotkanie szefów państw Rady Europy
„mun (ELTA). f  paidner- 

rejsem do W ie . 
wzięcia u * * *1"  w  

przywódców P «te W  
udał sic prezydent 

j f W j  Litewskiej Algirdas 
W  skład delegacji 
wchodzą minister 

* 2 ^  apmłczoych POrtlas 
£ 1  doradca prezydenta da. 
S i  zagranicznej Justaa Pa* 

Oficjalne.

Mepq« £ emj er
M la  SlefeTiHuł, gŁ doradca 
pajienu Raioundaa Rajeckas, 
Jjnfcy prezydenta.
jyni samym samolotem do 

Wiednia udali się prezydent 
RepobUkl Łotewskiej Guntis 
Ulma*, minister spraw zagra
nych Republiki Łotewskiej 
Oorps Andiejevas, inni 
ofcokowie delegacji łotewskiej.
Pierwsze spotkanie przywód

ca pańtfw Rady Europy.—  w  
dnjach 8—9 października.
A. Brazauskas wygłosi prze- 

nowienie. Planowane są dwu-

stronne spotkania członków 
delegacji litewskiej z  ministra
mi spraw zagranicznych Fran
cji, Portugalii, Irlandii, Cypru i 
innych krajów.

Przypuszcza się, że pierwsze 
spotkanie, w  którym wezmą 
lidział sygnatariusze Rady Euro. 
py oraz państwa ubiegające się 
o .przynależność do niej, będzie 
owocne i pożyteczne —  przed 
odlotem powiedział dla ELTA 
prezydent.

Zasadniczym tematem spotka* 
nia będzie nowa architektura 
Europy oraz prawa człowieka- i 
mniejszości narodowych, rola 
Rady Europy w  rozstrzyganiu 
tych problemów. W  swym prze
mówieniu zaakcentuję prawa 
niedużych państw, które niekie
dy 9ą pomijane.

Prezydent zwrócił uwagę na 
to, że w  spotkaniu weźmie u. 
dział sporo przywódców kra
jów  o  losie podobnym do Lit
wy. Sądzę też, że nadarzy się

niezła okazja do rozmowy 
idei zwołania pod flagą RE na
rady szefów krajów postkomu
nistycznych —  powiedział A. 
Brazauskas.

Doradca prezydenta ds. poli
tyki zagranicznej J. Paleckis 
powiedział ELTA, i ż  spotkanie 
wiedeńskie jest znamienne już 
z  tego względu, że RE po raz 
pierwszy organizuje je  na
szczycie Stanowisko Litwy w
kwestiach praw człowieka oraz 
mniejszości . narodowych jest 
dobre i będziemy mieli co po
wiedzieć swym kolegom. N ie
wątpliwie, zaznaczył on, zosta
nie poruszona problematyka sto
sunków litewsko-rosyj skich, 
zwłaszcza teraz, po ostatnich 
wydarzeniach moskiewskich. 
W yraził on również przekona
nie, że A . Brazauskas podczas 
spotkań z przywódcami innych 
krajów  będzie miał możliwość 
'omówienia też spraw współpra
cy gospodarczej, inwestycji, re
alizacji wspólnych projektów.

M i ja  w ekstremalnych sytuacjach
WILNO (ELTA). Posłów | na 

Sejn, jak Się wydaje, zadowo- 
By działania struktur ochrony 
knjn oraz resortów spraiw we. 
2&®ych w celu zapewnienia 
bezpieoeństw* Litwy, które 
Ntfy one w okresie meskiew- 

wydarzeń. W  Sejmie pod- 
godziny rządu poinformowa- 

| i?  ty® ministrowie Audrius 
jjjfcwićiua i Romasis Vaiteku-

l l P ^ i r a i s  powiedział, ie  
^.października wzmocniono 
w * ! , .  H H H  państwowej 

głównych obiektów pań- 
■ ^pro^adzono dodatkową 

bojową w regular

nych jednostkach wojsk. M SW  
przygotowało się w  razie po
trzeby ograniczyć ruch na głó
wnych drogach kraju, wprowa
dziło dodatkowe jednostki służ. 
by wewnętrznej do zakładów 
karnych.

Był o  tym poinformowany 
prezydent republiki. Razem z 
nim naradzano się też co do 
innych dodatkowych akcji, gdy
by zagrożenie związane z  w y
darzeniami w  Moskwie nagle 
wzrosło.

A . Butkevićius wyraził ubole
wanie, że ze zrozumiałych przy
czyn służbom ochrony kraju i 
przede wszystkim wojsku trud.

no by  było stawić czoła więk
szej agresji wojskowej. Jest 
ona jednak w  stanie w  ciągu 
godziny ustalić ją  i odpowied
nio zareagować. Raz jeszcze 
przypomniał, iż należy jak  naj
szybciej zatwierdzić konce
pcję bezpieczeństwa narodo
wego i na je j podstawie stwo
rzyć doktrynę obrony państwa.

W  tym tygodniu na konferen

c ji prasowej mówili o  tym też 
liderzy sejmowej frakcji socjal
demokratycznej. Jednocześnie 
oskarżadi oni instytucje państwo
we, w  tym również M O K  i 
M SW  o niegotowości do działa
nia w  ekstremalnych sytua

cjach.

 ̂Kirkifos złożył rezygnację
»»04 wpT—  ̂ pażdziemi- mitetu Bezpieczeństwa Narodo.
,*il5owym on™7111 P^tek^m u wego Gediminas Kirkilas. „Ta
tftoacjp °°cjalnie dożył re- moja decyzja jest ostateczna i
H i l i i  sUoowiska prze- 

sejmowego Ko
ni eód woła Ina", zaznaczył. Przy
czyn je j G. Kirkilas nie wym ie

nił, powiedział tylko, że ma 
motywy nabury wewnętrznej.

O rezygnacji G. Kirkilas oś
wiadczył po odczytaniu spra
wozdania z  pracy Komitetu Bez
pieczeństwa Narodowego.

Powszechny strajk gospodarczy:
KORZYŚĆ DLA ROLNIKÓW, PAŃSTWA 
CZY POSZCZEGÓLNYCH POLITYKÓW?

Rzecznik prasowy rządu in
formuje, iż rząd Republiki Lite
wskiej uważnie rozpatrzył żąda
nia, ■> w y Łuszczone w  oświadcze
niu komitetu strajkowego Li
tewskiego Związku Gospoda
rzy.

Obecnie na wsi z  powodu 
wielu obiektywnych przyczyn 
zaistniała skomplikowana sy
tuacja ekonomiczna. W  rolni- 
ctwSe ciągle jeszcze odczuwa - 
się upadek produkcji. O  tej 
sytuacji w  rolnictwie zadecydo
wały problemy o  charakterze 
strukturalnym, związane z  re
formą rolną: tj. zbyt duże roz
drobnienie gospodarstw, wa
hania cen oraz kosztów włas
nych produkcji, zasobów mate
riałowych i energetycznych, 
gdyż rolnicy zasoby materiało
we i  energetyczne nabywają 
niemalże po cenach światowych, 
a o poziomie cen skupu pło
dów rolnych decydują możliwo
ści zakupu tej lub innej produk
cji przez ludność.

Już od pierwszych dni swej 
działalności rząd pod kierowni
ctwem premiera A. Sieźevćiusa 
stara się ustabilizować stan rol
nictwa. Założono fundusz siewu 
wiosennego, zastosowano ulgo
w e kredyty (pieniądze, paliwo 
do silników wysokoprężnych), 
wprowadzono ulgi podatkowe, 
ustalono minimalne ceny skupu, 
na produkcję roślinną, udziela 
się kredytów, aby rozliczyć się 
z rolnikami za sprzedaną pro
dukcję. intensywnie poszukuje 
się rynków zfcytu produkcji, 
uchwalono narodowy program 
działalności rolnictwa oraz 

^zatwierdzono środki jego reali
zacji w latach 1993— 1994. M i
mo to komitet strajkowy Litew
skiego Związku Gospodarzy 
domaga się zatwierdzenia mi
nimalnych (wspieranych) cen 
produkcji hodowlanej. Koliduje 
to z założeniami memorandum 
polityki gospodarczej Między
narodowego Funduszu Walu
towego, umów Banku Światowe
go z rządem Republiki Litew
skiej oraz zatwierdzonym przez

Sejm programem działalności 
rządu Republiki Litewskiej, po
nadto przy obecnej sytuacji ryn
kowej jest to również sprzecz
ne z logiką ekonomiczną. Swo. 
bodny eksport produkcji hodow
lanej zadecyduje o cenach mmn- 
wnych. stopniowo będą one 
rosły.

Już coraz mniej pozostaje za
dłużeń wobec rolników za sprze
daną produkcję. Jedynie w  cią
gu 15 dni września zadłużenia 
przemysłu mięsnego i mleczar
skiego zmalały o 25 min litów, 
gdyż rząd wraz z Bankiem Li
tewskim V  lipcu—wrześniu dla 
przedsiębiorstw przetwórstwa 
płodów rolnych przeznaczył 
193,9 min litów. Przyjęta zosta
ła uchwała rządu i Banku Litew
skiego, reglamentująca tryb roz
liczeń za płody rolne. Rząd po
wziął też decyzję o zmianie ta
ryf celnych na niektóre jmjpor- 
towane produkty rolne i spoży
wcze. Zwiększono taryfy celne 
na sprowadzane zboże, mieszan
ki paszowe, margarynę, cukier. 
Dla litewskich gospodarzy z 
funduszu pomocy gospodarzom 
na inwestycje kapitalne w  cią
gu 9 miesięcy br. przelano 27 
miń litów.

Na niedawnym posiedzeniu 
Rady Związku Gospodarzy w 
Kownie postanowiono rozpocząć 
przygotowania do powszechne
go strajku, do listopada zamie
rza się przeprowadzić konfe
rencje rejonowe i zorganizo
wać powszechny strajk rolni
ków. Ci. którzy uważają, że 
sytuacja w rolnictwie poprawi 
się po powszechnym strajku i 
wszechstronnie popierają to, po
winni dobrze się zastanowić nad 
tym, że jego skutki, odbiją się 
na Litwie, na wszystkich miesz
kańcach kraju, samych rolni
kach. Każdy racjonalny postulat 
rząd uwzględni i podejmie odpo
wiednie decyzje.

Rzecznik prasowy 
rządu — ELTA

królewska kuch m a . . .
jest zespół

' f e t »  L „ d UkUaŁ". « y u
hSS tu ■■Szklarze".

bUvr̂ U  przyjęcia 
królowie i 

państw. A le 
i p Prezydent przed-
* Zakare-

nie byli tu 
i  USA. Chyba

ua własną 
korzystać z

i  i i
innymi nas, 

S ’ **I»oszono na 
% firmowych
‘ z  hama-

W  wY*mieni- 
• która na wła

sny koszt odrestaurowała budyn
ki zabytkowe (co prawda, nie- 
bezpodstawnie na ich własność 
pretenduje kościół). Dania nie 
były tylko z  ryb, w  zasadzie 
wykorzystano wszystkie „dary 
morza". Proponuje się prawie 
70 dań. co się spotyka tylko w 
najbardziej ekskluzywnych res
tauracjach świata.

Co więcej, surowce sprowadza 
się świeże z  Danii, nawet Sin
gapuru. Jak również z własne
go gospodarstwa pomocniczego, 
czystego ekologicznie. Tego w y
magają płatnicy, czyli konsu
menci...

Prezydent firmy jest członkiem 
światowych, klubów restauracji 
i nie chce utracić renomy.

Poinformowano nas również o

tym. iż za kilka dni, prócz res
tauracji, gdzie w  dzień można 
zjeść tanio obiady (tzw. kom
pleksowe z ekspresowego jad
łospisu) znowu prócz działają
cych kawiarni otworzy podwo
je  piwiarnia, gdzie będą do
starczane różne rodzaje napo. 
jów  z zagranicy i z Birż.

Słowem, „Stikliai* nie traci 
pozycji nadal się rozwija.

Zygmunt WIRPSZA

N A  ZDJĘCIU: szef kuchni U- 
d m  Braitnskas prezentuje na
prawdę saucme l zdrowe dania, 
Ulcte jadają t królowie.

Fot. W . Turkowski
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K o m e n ta rz  M S Z  
popierający działania Jelcyna
Cała władza w Rosji należy 

do narodu, który do tej pory 
dwukrotnie wypowiedział swo
bodnie swą w o lę— w trakcitwy- 
borów prezydenckich w  1991 
roku i referendum w kwietniu 
bieżącego roku —  stwierdzono 
w komentarzu rosyjskiego mi
nisterstwa spraw zagranicznych, 
który opublikowała w piątek 
agencjaTASS.

Zdaniem M SZ Rosji, podczas 
referendum naród rosyjski wyraził 
poparcie dla polityki wybranego 
przez siebie prezydenta Borysa Jel- 
cyna. B y ło  to  dow odem  na

zwierzchność prawną działali pre
zydenta nad innymi organami 
władzy. Organy przedstawicielskie 
mają historycznie uwarunkowaną 
formę rad, co jest iluzją pełnienia 
władzy przez naród |i§ stwierdza 
rosyjskie MSZ. W  praktyce prowa
dzi natomiast do wszechwładzy rad 
i zachwiania demokratycznego po
działu władz.

M SZ stwierdza, że władza wy
konawcza zetknęła się z oporem 
władzy ustawodawczej w tworzeniu 
państwa prawa. Prezydent Jelcyn 
był zmuszony naruszyć konstytucję 
już w trakcie tworzenia budżetu

KUkadztełm osób zoctalo zabitych w czi*ł» walk o kontrolf 
Blałago Domu. Wojaka lojalna wobec prazydanta Jelcyna 
przypuiclly o świcie aztumi na budynek parlamentu.

Rosji na 1993 rok, kiedy odmówił 
podpisania ustawy budżetowej 
uchwalonej przez parlament r 
pisze się w komentarzu.

Ostatnie działania prezydenta' 
Jelcyna, jak rozwiązanie parlamen
tu, a następnie wprowadzenie 
stanu wyjątkowego nie zostały 
przedsięwzięte w celu uzurpacji 
władzy, ale dla wyjścia ze ślepego 
zaułka i umożliwienia Rosjanom 
wypowiedzenia swej woli na wybo
rach. Możliwości politycznego ure
gulowania konfliktu z władzą usta
wodawczą zostały wyczerpane, 
kiedy 3 października Rusłan Chas- 
bułatow i Aleksander Ruckoj wez
wali do zbrojnego zajęcia Kremla, 
urzędu burmistrza Moskwy i stacji 
te lew izy jn e j „O s tan k in o ”  —  
stwierdza M SZ Rosji.

Udział ochotników z  Rep. 
Naddniestrzańskiej może 

pozbawić Tyraspoi 
rosyjskiej pom ocy

Informacje o udziale w moskiew
skiej rebelii ochotników z Naddniest- 
rza mogą spowodować przerwanie po
mocy dla tej samozwańczej republiki ze 
strony Rosji. W telegramach popiera
jących prezydenta Jelcyna prezydent 
Mołdowy Mircea Sncgur wskazywał na 
bliskie związki między naddniest- 
rzańskimi separatystami i stronnikami 
Chasbułatowa i Ruckoja.

Kiszyniowska agencja prasowa 
Basa-Press, powołując się na dobrze po
informowane źródła z Tyraspola, po
dała, że rząd Rosji wstrzymał finansowe 
operacje i dostawy towarów oraz su
rowców do Naddnieslrza, motywując to 
udziałem ochotników z tego rejonu w 
obronie Białego Domu w Moskwie.

Władze w Tyraspolu, stolicy Nad- 
dniestrza, kategorycznie temuzaprze
czają, wydając specjalne oświadczenie, 
w którym twierdzą, że nie wysyłały żad-, 
nych.oddziałów do Moskwy.

Źródła zbliżone do mołdawskiego 
Ministerstwa Bezpieczeństwa twierdzą 
jednak, że niektóre organizacje Nad
dniestrza okazywały finansową pomoc 
rosyjskim partiom i ruchom, które 
wzięły udział w rebelii w Moskwie. Do
wody na to zostały przekazane podobr 
no kierownictwu Rosji.

Pożegnanie z Leninem
Rosjanie tłumnie zjawili się w 

czwartek na Placu Czerwonym, by 
skorzystać z ostatniej, być może, okazji 
odwiedzenia Mauzoleum Lenina w 
związku ze zdjęciem w środę warty ho
norowej nr 1 w kraju, pełniącej służbę 
przed miejscem wiecznego spoczynku 
wodza rewolucji. Decyzja zastąpienia
posterunku wojskowego przed Mauzo
leum, wystawianego przez komendan
turę Kremla, zwykłymi funkcjonariu
szami milicji, wywołała natychmiast w 
stolicy plotki, iż niebawem zamknięte 
zpstanie na stale samo mauzoleum, 
jeszcze do niedawna uchodzące za 
najświętszy obiekt w kraju.

Nie wszyscy mieszkańcy Moskwy 
zaakceptowali zerwanie z komunis
tycznym rytuałem czczenia pamięci 
twórcy Kraju Rad. Cytowany przez 
Reutera 58-Ietni inżynier górnictwa 
uznał, że mauzoleum jest w końcu 
obiektem historycznym i powinno być 
zachowane. Dwie leciwe kobiety pracu
jące w szatnf przy wejściu na Plac Czer
wony powiedziały, że liczba gości 
pielgrzymujących do sarkofagu Lenina 
dramatycznie spadła od 1991 roku, 
kiedy leninizm przestał być oficjalną 
ideologią państwa. Bardziej zdawały się 

- być przerażone niedawną masakrą na 
ulicach Moskwy niż perspektywą likwi
dacji mauzoleum. „Kiedy byłyśmy 
młode miałyśmy stale i wszędzie Leni
na. Dziś nikt w nic nic wierzy, nawet w 
Boga. cały świat się wywrócił do góry 
nogami".

Grobowicę Lenina pełnił rolę 
pierwszej ze świątyń radzieckich, przy
ciągających co roku miliony turystów. 
W czwartek ciekawscy mogli jeszcze 
kontemplować wpatrując się w wosko

we oblicze Lenina, ale już bez towarzy
szącej temu aktowi poważnej muzyki i 
bez charakterystycznej atmosfery 
uwielbienia. .

Ciało Lenina umieszczono w drew-^ 
nianym tymczasowym ifiauzoleum na 
Placu Czerwonym bezpośrednio po 
jego śmierci 21 stycznik 1924 roku. 
Obecne mauzoleum z czerwonego 
marmuru według projektu architekta 
Aleksieja Szczusiewa zostało 

/ ukończone w 1930 roku. Służyło ono za 
podium do odbierania defilad na Placu 
Czerwonym Stalinowi i kolejnym ra
dzieckim przywódcom. Sam Stalin zna
lazł się u boku Lenina w mauzoleum po 
śmierci w 1953, ale po popadnięciu w 
niełaskę w nocy 31 października 1961 
roku został dyskretnie usunięty stam
tąd i pochowany w sąsiedztwiejia Placu 
Czerwonym. Jego grobowiec nadal 
zdobi pomnik.

Od upadku komunizmu Rosjanie 
nie byli w stanie postanowić, co zrobić ̂  
z mauzoleum i przylegającymi do 
niego grobowcami komunistycznych 
bohaterów, w tym amerykańskiego pi- 
sarza Johna Reeda. N iektórzy 
uważani są terazza przestępców, ale 
inni, jak dowódcy z II wojny świato
wej, ciągle są czczeni. Jedni uważają 
nekropolie pod Kremlem za część his
torii i postulują jej zachowanie w sta
nie nietkniętym jako lekcji z po
pełnionych błędów. Dla innych 
zachowanie‘ grobu jest dowodem, że 
Rosja połowicznie zdemokratyzowa
na, nie potrafiła uporać się ze swą 
komunistyczną przeszłością i znaleźć 
symboli nowych wartości.

Przed dwoma laty, burmistrz Pe
tersburga Anatolij Sobczak zasugero-

wał, aby Lenina złożono na tamtejszym 
' cmentarzu u boku matki i siostry. Dwaj 
rosyjscy emigracyjni artyści Witalij 
Komar i Aleksander Mielamid 22 
kwietnia, w dniu urodzin Lenina, 
przedstawili projekt wzniesienia elek
tronicznej planszy reklamowej na mau
zoleum, mającej symbolizować mar
ność ludzkiego bytu i ideologii.

Podczas, gdy część Rosjan upatry
wała w mumifikaćji Lenina naruszenia 
tradycji kościoła prawosławnego, inni 
wyrażali obawy, że komunizm nie z q s - 

tanie pogrzebany dopóki Lenin będzfe A 
pozostawać na Placu Czerwonym. 
Jeden z rosyjskich przedsiębiorców 
wystąpił z pomysłem obwożenia po 
święcie mumii.Lenina i płatnego jej 
pokazywania. Pojawili się. też amatorzy 
sprywatyzowania ̂ mauzoleum i pobie
rania od turystów opłat za wstęp.

Mózg Lenina, pocięty na małe ka
wałki, przechowywany jest w instytucie 
naukowym. Prasa niedawno donosiła, 
że poza głową i rękami niewiele zacho
wało się ze zmumifikowanego ciała Le
nina, wymagającego ciągłej troski i po-. 
Ciągającej duże koszty. A le dla 
zatwardziałych komunistów i ludzi 
starszych, których całe życie przypadło 
na epokę komunistyczną, usunięcie 
Lenina z mauzoleum jego.imienia 
byłoby „świętokradztwem” i „pozba
wieniem narodu prawa do historii’'. .' -

Jeszczejednąpróba zatarcia pamię
ci Lenina stała się decyzja władz w 
sprawie zamknięcia „z przyczyn tech
nicznych” muzeum jego pamięci w 
rogu Placu Czerwonego i oddania bu
dynku Dumie— radzie miejskiej, która 
niebawem zostanie wybrana. Przetfre- 
wolucją 1917 roku gmach wzniesiony w 
1892 roku należał do Dumy. Ekspozyc- 

. ja leninowska zostanie przeniesiona do 
Muzeum Rewolucji.

i Koszalin. Kościół Sw. Ducha. Tu modlił się podczas pielgrzymki w 
1991 r. papież Jan Paweł II.

Fot. Zbigniew Markowicz

Z POLSKI

Lech Wałęsa: jestem 
człowiekiem równowagi

, /—  P rezyden t R P  Lcch  
Wałęsa odpowiadał w piątek na 
pytania słuchaczy „Sygnałów 
Dnia” . W  przeszło godzinnej, 
em itowanej z  Belwederu „na 
żywo” audycji prezydent zapowie
dział, że po wyborach będzie po
pierał prawicę i postara się o 
równowagę, „bo jest człowiekiem 
równowagi” .

„Postaram się o  równowagę, 
bo jestem  człowiekiem równo
wagi, ponieważwiem, że to co się 
•stało jest to błąd wsziuce którego 
jako społeczeństwo music liśmy 
doświadczyć, a demokracja to 
wyrównywanie, to parinersiwo i 
bez tego trudno doprowadzić kraj 
do równowagi”  —  powiedziała 
I .ech Wałęsa.

Prezydent zapowiedział, że 
będzie się przeciwstawiał lewicy, 
gdyby chciała ona zwalczać prawi
cę „stosując starćmetody” . Nato
miast jeżeli lewica będzie przest
rze ga ć  zasad d em okrac ji,

pluralizmu i gospodarki tynko
wej, to  w przypadku, gdy będzie 
dobrze rządzić —  „otrzyma 
brawa (id prezydenta’1. ’

Wałęsa potwicnffiłgżc za
mierza wpływać rui obsadę perso
nalną tzw. prezydenckich minis
terstw. ( MSW, MS/., MON). J -  
pewnych miejsc nic zrezygnuje, 
bo nie będzie mógł pełnić roli jako 
prezydent” —  powiedzi^ił^f py
tanie czy golów jest odgrywać rolę 
arbitra na scenie politycznej, pf» 
zydent odpowiedział: „Jestem 
gotów być arbitrem, ale muszę 
mieć wtedy gwizdek rczćrwoną 
kartkę...”  z?:

Zapylany dlaczego, jaku 
pierwszych po wyborach, pf/W!ij 
polityków linii Demokratycznej, 
prezydent powiedział: J łr/y- 
jąłem ich jako przyjaciół i pr/ccc 
wszystkim przyjaciół— chciałem, 
by się nie załamywag chciałem im 
powiedzieć, że następnym razem 
będzie lepiej” .

SZWECJA

Toni Morrison —  laureatką 
literackiej Nagrody Nobla 1993

K om ite t N agród  N ob la  
Królewskiej Szwedzkiej Akademii 
Nauk zakomunikował, że laureat
ką tegorocznej Nagrody Nobla w 
dziedzinie literatury została 62-lcl- 
nia czarnoskóra amerykańska po
wieściopisarka i escistka Toni Mor- 
risoń.

Szwedzka Akademia uzasadnia
jąc swój wybór podkreśla, że przyz
nała literacką Nagrodę Nobla Toni 
Morrison, „która w swych po
wieściach i charakteryzujących się 
wizjonerską siłą i poetycką treścią, 
nadała życie istotnym aspektom 
amerykańskiej rzeczywistości” . Toni 
Morrison, urodzona jako Chloe Anl- 
hony Wofford w Lorains w stanic 
Ohio, była drugim z czworgadzicci w 
murzyńskiej rodzinie robotniczej.

Zadebiutowała jako pisarka w 
1970 roku powieścią '„The Bluesi 
Eye” . Wkrótce zyskała uznanic~7.a 
„epicką siłę, błyskotliwy dialog i 
pełne ekspresji, bogate opisy czar

nej Amcryki” - 
AJcadcmiu

'l oni Morrison jest st®

mika1

:*unko-
sień#'

w**-wo mało znana w  Hurop1?) _
miernie popularna w U■ - ^  
szość swej twórczości f* 
opisom życia j losów m 
ludności na kontynencie ^  
kańskim. Jej naj&ard/JCJ ^  
dzieła to „Pieśń Salomon̂  
ofSoIomon” -j- ,97^ n’ ’’ tfiko- 
1987 r. i „Jazz” 
wała w sumie sześć p* ^  
wiele esejów. W 
się zbiór jej eseistyczny 
pi. „Playingin the 
and the Literary 
Toni Morrison jest p^^prin- 
wykładowcą na uniwe*^hUln#i' 
celon, na wydziale 
tycznych. .. K o j

Wartość ‘ego ro ca ^ ,^ .! 
Nobla w dziedzlrtie 
nosi 6,7 min koron
825 tys. doi.) 9
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Kalejdoskop aktualności
WAŁKA Z  PRZESTĘPCZOŚCIĄ TRW A

jj .  rozszerzone posiedzenie powołanej trzy miesiące 
° *  mocy dekretu prezydenta Litwy grupy koordynacyjnej do 

itO” 113 -0[janł»>wan^ pnestępczością i korupcją. Przewodniczy!
Ąjgirdas Brazauskas. Kierownik specjalnej grupy ro- 

p tfrLfljs te t sprawiedliwości Jonas Prapiestis przedstawił 
boc*ei- ^gwencji pccestępstw oraz program ich kontroli. Mi- 

esS wewnętrznych Romasis Vaitekunas i prokurator ge- 
ujst# Paulauskas poinformowali o wcieleniu w  życie

prewencyjnym areszcie. Dotychczas zgodnie z  tą usta.
oa* b| wytoczono 50 spraw karnych. 77 

rt ‘ ^ ^ o ję t o  do odpowiedzialności karnej. Omówiono moili- 
>  'driahi ochotniczej służby ochrony kraju w  walce z  ptze- 

S i  Na posiedzeniu zalecono ministerstwom ściślejszą 
#???£» w rozstrzyganiu tych kwestii. Do chwili opracowania 

0 OSOK należy znaleźć sposoby na to, aby służ- 
pogla dopomóc w  utrzymaniu spokoju społecznego 1 bez-

^ueśstwa.

UST Z  WIELKIEJ BRYTANII

pionier 

Je»¥ 
mm:

Wielkifej Brytanii John M ajor przysłał list do prezy-
RepuWiki litewskiej Algirdasa Brazauskasa. Pisze się w

Dziękuję za ifański list z 3 września br. oraz Serdeczne sło- 
,'md adresem polityki W ielkiej Brytanii w  związku z wyęofa- 

^  armii ibsyjskiej. W raz ze swymi partnerami z  Wspólnoty 
europejskiej opowiedzieliśmy się za tym, aby jednostki armii 
i S e j  zostały wycofane z Litwy zgodnie z harmonogramem. 
^oświadczeniu podpisanym 1 września w  Brukseli wyraziliśmy 
nrtieję. że przyczyni się to do doskonalenia waszych stosunków 

Rosją,' Jesteśmy przekonani, że  wycofanie armii z  Litwy bę- 
L  Ważkim wkładem w  zapewnienie stabilności i bezpieczeń
stwa w regionie. Czekamy na jak najszybsze całkowite wycofa- 
Die jednostek armii rosyjskiej z terytorium Łotwy i  Estonii'*.

KURSUJĄ FAŁSZYW E U T Y

Ne posiedzeniu Zarządu Banku Litewskiego zatwierdzono regu
lamin zawbów walutowych i kredytowych giełd, omówiono 
propozycję krajowej giełdy papierów wartościowych, aby Bank 
Litewski uczestniczył w  zakładaniu centralnego depozytorium 
pny papierach wartościowych. Propozycja została przyjęta. 
f>{nm* Zarządu Banku Litewskiego, dyrektor Instytutu Eksper
tyzy Sądowej Zigmantas Pcśiunas poinformował, że wykryto 
p  20 sfałszowanych banknotów (po 100 litów —  dwa, 
50 litów — dziewięć, 20 litów  —  szesnaście, 10 litów —  jeden). 
Wykryto również ponad 100 monet 5-litowych podrobionych 
metodą odlewu.

KŁOPOTY RYBAKÓW

Zamiast 136 trawlerów rybackich o  różnej pojemności oraz 
pływających przedsiębiorstw przetwórstwa ryb pozostanie tylko 
ponad 40 tych nowszych, bardziej nowoczesnych statków ■— ta- 
M decyzję podjęło litewskie przedsiębiorstwo państwowe „JuraM 
v związku z krytyczną sytuacją gospodarczą. Na morzach brak 
regionów połowu, na nowe licencje przedsiębiorstwo nie ma 
•wików, z trudem się rozstrzyga problemy opału i innego zao
patrzenia materiałowego. W  związku z  tym w  ciągu 9  miesięcy 
"JPAdnie zwolnić z pracy około 4 tys. osób.

PRZEDSTAWICIELSTWO HANDLOW E W  STUTTGARCIE

są jednym z  najaktywniejszych partnerów handlowych 
Według danych Ministerstwa Przemysłu i .Handlu zakres 
handlowego z  tym krajem w  1992 r. wynosił 44,5 mld 

(tkam ' W P*erw*zym półroczu br. —  blisko 64 mld talonów 
— 29 mld talonów, import — ~ 34*5 mld talonów). W  

ĵjjwowaniu Litwy na rynku niemieckim dopomoże otwarte 3 
W —  dużym ośrodku przemysłowym

st,,. Niemiec przedstawicielstwa handlowego Minister-
i Handlu RL. N a  uroczystość otwarcia placówki) 

^Ltaa*®^a8m .Ĉa Z min ŝtrem i^ s m y 3^ 1 i handlu Kazimier,asem

CZY ZhftUEJSZA SIĘ LICZBA BEZROBOTNYCH?

na Litwie zarejestrowano 32 tys. 91 bezrobo- 
■ty 0 284 bezrobotnych mniej w  porównaniu z  wrze. 

"  17 uJ zarejestrowano 14 tys. 139, a w  rejonach
1 ^  Pozi'r̂  J^ezrobotnych- Wśród nich kobiety stanowią 56,1 

°Whi doroSL r<* ° cia na 1 października stanowił 1,5 proc. 
* rt'jona^^z^°^nej do pracy ludności w  miastach —  1 proc., 
jpfr&aofti Proc» podobnie jak w  lipcu i sierpniu. .W

. * minionym miesiącem nieznacznie zmniejszyła się 
łri*e§nia bv̂ ?rOWanych rolnych  miejsc pracy —  5 tys. 562 (1 
^i^trowan *5? )̂OIlad 6 tys.). Najwięcej stanowisk roboczych 
k̂jsce robolw robotników (ponad 4 tys.). Na jedno wolne
lał̂ v * ? CZ? października pretendowało 5,8 bezrobotnych
to. Miesiącu —  5,4).

jjL ®
S ^ ^ i w t na ^tw ie zatrudniono 3 tys. 179 niepracujących 
^*ch ^  599 bezrobotnych, zarejestrowanych na

i . * *  Bę d z ie m y  h a n d l o w a l i  z  ł o t w ą

S ?5 Qn*6wił d®J8Ze8°  rozwoju rynku rolniczego krajów bał- 
delegata' z ministrem rolnictwa Litwy Rimanta- 

?raz ministrem rolnictwa Łotwy Janisem Kumą.
ą̂jM-otwy z sąsiednią Łotwą. W  pierwszej połowie

So ini Litwę -wyeksportowano różnorodną produkcję
tys. litów. Import towarów litewskich do
228 min 487 tys. litów. Łotwa sprzedaje

*° ône  ryby, różne przyprawy, konserwy owo- 
orzechy. M y zaś sprzedajemy sąsiadom wyroby 
r, skondensowane mleko, napoje bezalkoholo.

1 H  a | « c ) l  Informacyjnych, radia, prasy
przygotowała Jadwiga PODMOSTKO.

Wytrwali dzięki wierze
Z UROCZYSTEGO OTWARCIA MECZETU

Od 600 lat na Litwie zamiesz
kuje unikalna grupa etniczna, 
.wyznająca wiarę - islamską —  
Tatarzy. Obecnie liczy ona po
nad 5 tys. osób. Na terenie re
jonu wileńskiego są dwa prasta
re osiedla (największe skupiska 
tatarskie): w  odległości 10 km 
od W ilna, w  Niemieżu i w e wsi 
Sorok Tatary w  gminie wojda. 
ckiej.

Oto co głosi prastara tatarska 
legenda dotycząca nazwy wsi 
Sorok Tatary. W  roku 1410 
wielki książę litewski W itold ze 
swym wojskiem wracał z  bitwy 
pod Grunwaldem brzegami rze
k i Waka. I nagle wśród żołnie
rzy zobaczył cię&ko rannego, 
broczącego krwią Tatarzyna. 
Podszedł do rannego i  rzekł: 
„Dobrze pamiętam, jak tyś męż
nie walczył. Teraz tracisz osta
tnie siły.,. Oto ta wolna ziemia 
nad rzeką ma być twoją. Zo
stań tu, zalecz swe rany i 
Zbuduj dom... Masz wychować 
takich mężnych synów, jakim 
byłeś sam".

Zaleczył żołnierz rany, poje
chał na Krym. I  jak zezwala 
mu Koran, przywiózł nad W akę 
cztery śliczne żony, które ' mu 
później urodziły po 10 synów, 
wiernie służących Wielkiemu 
Księstwu Litewskiemu.

późniejsze osiedlenie Tatarów 
na Litw ie sięga XV. i X V I w ie
ków, gdy  w ielu feuda^ów Ordy 
Złotej ze swymi oddziałami ka
walerii przechodzili na służbę 
do wielkich książąt litewskich. 
Tatarzy na Litwie byli też up
rzywilejowani. Każdy ród 
miał prawo do posiadania włas
nego herbu i pieczęci. Nikt też 
nie prześladował ich muzułmań
skiej wiary. Na terenach w ię
kszych skupisk (osiedlach) ta
tarskich budowano meczety. W e  
wsi Sorok Tatary zbudowano w 
roku 1558, a w  Niemieżu —  w  
1684. Były meczety też w  Raj- 
żach (rejon olicki) jak też na 
Łukiszkach (po wojnie . został

zburzony) zbudowane w roku 
1558. Były meczety też w in
nych zakątkach Litwy. Na 500- 
lecie śmierci W itolda W ielkiego 
w  Kownie wzniesiono murowa
ny meczet. W  ciągu 6 wieków 
dzięki swej wierze, Tatarzy po
trafili zachować niemało starych 
tradycji i obrzędów. W  litera
turze religijnej posługują się ję
zykiem arabskim.

Za czasów stalinowskich Ta
ta rzy ucierpieli zarówno, jak i 
inne' grupy etniczne. Niemało 
wysłano ich na Syberię, a mie
nie zostało upaństwowione. Za
mykano meczety.

Z  odrodzeniem narodu litew
skiego intensywnie się odradza 
Teligia i kultura tatarskiej 
mniejszości narodowej. Obecnie 
na Litwie są 'ju£ czynne cztery 
meczety tatarskie. Pierwszy me
czet w  Niemieżu spalił się. Na. 
stępnie odbudowano nowy. I  od 
roku 1983 jest czynny, w  któ
rym się modlą muzułmanie nie 
tylko z  Niemieża (według sta
rej nazwy „Niem ierz" —  od 
słowa niemierzona ziemia), jak 
też mieszkańcy naszej stolicy.

W  dniach 7— 8 października 
br. odbyło się niezwykłe święto 
muzułmańskie na Litwie. Po res
tauracji zostały otwarte mecze
ty w e wsiach Sorok Tatary i w  
Rajzach. Odnowienie to  finan
sowały Departament Ochrony 
Zabytków Litwy, fundacja cha
rytatywna ze Zjednoczonych 
Emiratów Arabskich oraz Amba
sada Turecka na Litwie. N a  tę 
uroczystość przybyli przedsta
w iciele stowarzyszeń Tatarów z 
różnych zakątków Litwy i Biało
rusi oraz goście, pierwszy sek
retarz ambasady Arabii Saudyj
skiej w  Moskwie A li Dżafar, 
ambasador turecki w  Wilnie 
Erkan Gezer, przedstawiciele 
wspólnoty tatarskiej z  Polski 
Jan Sobolewski i Adam Miśkie- 
wicz oraz inni.

Serdecznie ich witali w  Nie
mieżu i Sorok Tatarach prze

wodniczący Stowarzyszenia Ta
tarów na Litwie Adas Jakubau- 
skas i przewodniczący gminy 
muzułmańskiej w  Sorok Tata
rach Stępas Vilćinskas. Po spo
tkaniu z mieszkańcami Niemie
ża odbyła się wspólna modlitwa 
(namaz). Następnie goście od
wiedzili stary i  nowy mizare 
(cmentarze), znajdujące się na 
terenie meczetu.
 ̂ * ...Połyskujący świeżą farbą, 
pięknie odrestaurowany drew
niany meczet w  Sorok Tatar ąch 
zgromadził dużo wiernych o- 
raz gości. Odbył się uro
czysty wiec z okazji otwar
cia odnowionej świątyni muzuł
mańskiej, na którym przemawia
li zarówno goście z Polski. Bia
łorusi, jak też przedstawiciele 
władz miejscowych i stowarzy
szeń. W  swym przemówieniu 
Stepas Viićinskas serdecznie po
dziękował wszystkim funda to- 

» rom zagranicznym, jak też miej
scowym władzom za udzieloną 
pomoc. Wymienił konkre
tne nazwiska i z całego serca 
podziękował za ofiarną i bezin
teresowną pracę na odbudowie 
meczetu. W  swym przemówie
niu Adas Jakubauskas zazna
czył, że odrodzenie religii i kul
tury Tatarów* zależy od zaanga
żowania i  ofiarności starszego 
pokolenia, w zaszczepieniu wia
ry muzułmańskiej swym dzie
ciom. Przede wszystkim wspól
nie należy zadbać o organizację 
nauczania języka arabskiego 
przez studiowanie Koranu. Na
woływał wszystkich, by regu
larnie uczęszczali na wspólną 
modlitwę do meczetu. Z  saty
sfakcją zaznaczył, że po ukoń
czeniu medrese w  Turcji jako 
młody mułła wrócił do Niemie
ża Ramazan Krynicki. Stowarzy
szenie Tatarów na Litwie skie
ruje na naukę za granicę jesz
cze 3 osoby. A  więc, wiara is
lamska oraz kultura tatarskiej 
mniejszości narodowej w  nie
podległej Litwie prawdziwie się 
odradza.

Leokadia DROZD 
Rejon wileński

N A  ZDJĘCIU: uroczystość w 
Niemieżu.

Fot. T. Wainiewlcz

kurs walut Dzj^ w bankach litewskich
dolar

amerykański
marka

niemiecka
rubel

(za
rosyjski
100)

skup sprzedaż skup spnzedaż skup sprzedaż

„Lltlmpex bankas" 
„L letw os akdnls

3,93 4,15 2,40 2,55 0,27 0,33

lnovacinis bankas" 4,00 4,15 2,45 2,53 — - —
„V|lnlaus bankas" 4/62 4,18 2,45 2,00 0,20 0,30
„Lletuyos verslas" 4,00 4.15 2,48 2,00 0,22 0,33

Wczoraj w Narodowym Banku Polskim
Skup Sprzedaż

Frank francuski 3434 3574

Marka niemiecka 
Dolar amerykański 
Funt brytyjski 

-Frank szwajcarski

12018
194*4
20734
13601

12500
20280
30040
14240
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Poezja bez szlifu

Życie —-jednym wielkim Teatrem
Do...

Chcę, żebyś zawsze była 
w zwierciadle moich źrenic 
lekko przymkniętych powiekami 
strwożonych w obawie 
żeby Twój obraz 
nie rozpłynął się gdzieś 
wewnątrz wtrącony 

_ za kraty przeszłości 
wraz z oddechem chwil ~ 
wymarłych jak jesienne liście 
za życiem stęsknione 
w zimowym białym puchu... 
Wciąż ta sama 
pojawiałaś się i znikałaś 
z  lekkim uśmiechem na

rozchylonych ustach, 
z dalekim smutkiem w oczach 

nieodgadnlonych... 
A ja? Mówię do ciebie znowu 
(po raz to już który?) 
że Cię kocham i tęsknię 
za Twym ciepłym oddechem, 
za słowami bezpowrotnie

ulatającymi 
z Twoich rozchylonych

w uśmiechu ust.. 
Pragnę, żebyś wszystkie swoje 

nadzieje 
zmieściła w moim znękanym

sercu,
może wtedy w zielonej toni 
Twoich oczu znalazłbym 
spokój i radość... i Ciebie. 
październik 1988 r.

Robert Polakowski. Wilnianin. 
Młody pedagog. Dyrektor szkoły. 
Aktor sceny amatorskiej. Wrażliwy na 
świat I ludzi. Takim raz lekko, raz 
trudno się żyje. Miłość. Śmierć. 
Wszystko to, co ludzkość od wieków 
zadręcza. I jak poradzić sobie z tym 
życiem, bytowaniem na co dzień, ok
rutną nieraz rzeczywistością oraz z 
nie zawsze dającym się uporządko
wać światem marzeń? Z Czasem — 
nieubłaganie niszczącym  
przeszłość, w której człowiek czuje 
się najlepiej, bo to wszak dawna zna
joma, a więc swoja i swojska. Co z 
tym Czasem , który w yznacza 

S przyszłość — tajemniczą nieznajo
mą? Astrolog wyczyta to z gwiazd. 
Poeta... Poecie pozostają jedynie 
przeczucia, najczęściej —  niezawod
ne.

... Jeszcze parę lat tenriu napi
sał... dziesiątki wierszy o śmierci. Co 
to było? Kokietował ją, prowokował 
los? Dziś przyznaję się, że roman
tyczne uniesienia miłosne, zawód 
uczuciowy popchnęły go w ramiona 
Czarnej Damy —  na papierze, 
chwała Bogu, bo papier bywa lep
szym powiernikiem  an iżeli 
przygłuchawe na sercowe sprawy 
ucho nawet najlepszego przyjaciela 
(przyjaciółki).

... Zdarzają się szczęśliwe przy
padki . Na przykład: główna wygrana 
pruskiej loterii pieniężnej padła pew

nego razu aż dwukrotnie na ten sam 
numer: 39093. Albo: niedawno w 
Huaca de Toledo znaleziono skarb 
składający się z posążków zwierzę
cych z czystego złota, których war- 

, tość oceniono na 700 tys. dolarów — 
znalazca od razu stał się bogaczem. 
Młodym wileńskim nauczycielom (a i 
nie tylko nauczycielom, ale, po
wiedzmy — lekarzom, fizykom, ge
netykom, szewcom , krawcom, 
wreszoie —  naukowcom) nigdy 
chyba podobne przypadki się nie 
przytrafi^. Bo tak już jest z grodem 
nad brzegami Wilii, że romantyczny 
wiek~XIX wciąż jakby... zastygł tu w 
Czasie.

Miłosne udręki, poetyckie unie
sienia... Ponoć ten, kto zapamiętale 
kocha jeszcze nigdy niczego nie 
wygrał na pieniężnej loterii, nigdy 
żadnego skarbu z ziemi nie wykopie, 
bo... skazany jest niemal na wieczne 
zapatrzenie się w lazurowe obłoki...

Co robić z sobą osadzonym w 
szarej, nudnej pospolitości, na którą 
trudno się zgodzić? Wiersze. Ma
larstwo. Muzyka. Scena. Wszystko to 
jest poniekąd tym pięknym kołem ra
tunkowym, nie zawsze jednak, nie 
zawsze proszę państwa...

Szara zgrzebna rzeczywistość 
okazuje się najczęściej być ponad i 
nade wszystko... A staje się to z chwi
lą, odkąd młodzi romantycy zostają 
ojcami. Dziś młody nauczyciel,

młody aktor i młody rysownik 
(wszystko w jednej osobie) wycho
wuje córeczkę a rzeczywistość (fi
nansowa)) zmusza go coraz częściej 
zapominać o tym, jaki mamy dziś 
kolor nieba. Filozofia— toteż piękna 
rzecz — mówi, warto ją studiować. 
Warto, żeby dojść do wniosku, że 
mnóstwo rzeczy w tym życiu dzieje 
się wbrew naszej woli —  że jest Coś, 
jakaś Siła Wyższa, Mądrość nad 
Mądrościami, która losem naszym 
rządzi i o nas za nas decyduje. 
Wyższa filozofia, czy —  dawne stare 
prawdy naszych prapradziadów, w 
które to prawdy jakoś nigdy 
wsłuchać się nie chcemy. A może na 
tym właśnie urok życia polega? Urok 
młodości chmurnej i durnej, w której 
przecież mnóstwo błędów się po
pełnia, a do której jednak ząwsze 

I myślą i uczuciem się wraca? Życie— 
jednym wielkim teatrem, ludzką ko
medią, jak kiedyś powiedział Balzak 
odurzony uczuciem słynnej starsza- 
wej kochanki...

Na scenie Wileńskiego Polskie
go Zespołu Teatralnego przy Klubie 
Pracowników Medvcvnv Robert Po
lakowski zagrał pomyślnie szereg 
ról, a wypróbował siebie (z powodze
niem) w dramaturgii różnego genre- 
au, począwszy od absztyfikanta w 
„Nowych pięknych czasach" Jesio- 
nowskiego a kończąc na Myśliwym w 
„Dziadach” Mickiewicza. Zagrał też 
Pielgrzyma w „Labiryncie” według 
utworów Czesława Miłosza, a parę 
miesięcy temu —  Narratora w Celi 
Konrada w okazjonalnym spektaklu 
pt „Rozbite stado". Już niezadługo, 
jesionią br. miłośnicy tego teatru 
będą mieli okazję obejrzeć go w 
nowej roli. W jakiej? —  niech to na 
razie pozostanie tajemnicą.

Dziś zamieszczamy w naszej 
„Kolumnie Literackiej0 jego liryki mi
łosne. Nie jest to „poezja fachowa” 
pisana z myślą o druku. Są to raczej 
wiersze pisane do głębokiej szufla
dy, adresowane do tylko jednej pary

zielonych oczu, które może naw* 
nigdy po tych zwrotkach nie pRc. 
biegły. Cóż, sądzone im widać było 
z biegiem lat „wyjść na światło dzień, 
ne".

—■ Tematu śmierci w wierszach 
już dziś nie podnoszę — mówi Ro
bert Polakowski. Liryki miłosna—to 
także przeszłość. Człowiek widocz- 
nie musi coś przejrzeć i do ccegol 
dojrzeć. Z biegiem lat, oczywiicie. 
Czas —  to wielka zagadka. Żona! 
dziecko, kłopoty i radości rodzinne 
—  tak to wszystko przemiennie się 
toczy. Lubię swoją pracę. Nie, chyba 
nie żałuję, że zostałem nauczycie
lem, choć to dziś taka profesja, że._ 
niemal klepie się biedę. Nie podsy
cam się nadzieją, że wygram ba
jońską sumę na loterii pieniężnej; Z 
przyjemnością grywam w naszym te
atrze, gdzie jest mnóstwo młodzieży 
i tam właśnie, w tym kręgu nie jestem 
zmuszony czuć się panem nauczy
cielem', ale... nieco starszym od 
młodych ludzi, moich partnerów na 
scenie. Maluję, rysuję — dla siebie, 
dla przyjemności. Czy coś jednak 
piszę? Owszem. Napisałem, Co? 
Sztukę o Jezusie Chrystusie. Od 
pewnego czasu fascynuje mnie ta 
postać — postać wszak historyczna. 
Historyczny Chrystus a nie tytko jako 
mit... Co z  tą sztuką będzie? Nie 
wiem. Może podobnie jak liryki mi
łosne będzie leżała w szufladzie, a 
może... Może ktoś kiedyś uzna za 
stosowne zapoznać ją z nieco szer
szym kręgiem odbiorców. I tak się 
żyje...

Ałwkta ROLSKA

NA ZDJĘCIU: Robert Polsko* 
ski (w drugim rzędzie pierwszy po 
lewef) na spotkaniu członków Pol
skiego Zespołu Teatralnego przy 
Wileńskim Klubie Pracowników 
Medycyny z  aktorem polskim Je
rzym Trelą (2 listopada 1992 rj.

Fot W. CHARIN

R o bert P o la k o w sk i

Gdybym  clę stracił

straciłbym życie 
straciłbym rozum 
straciłbym serce 

Gdybym cię stracił straciłbym siebie 
bo tyś jedyna i nie będzie takiej ’ 
gdybym cię stracił straciłbym wszystko...

Masz chłodne ręce i oczy zielone 
łagodne usta i gładką szyję 
Masz głos srebrzysty i ciepły oddech 
okrągłe ramiona i piersi jabłkowe 
Masz władcze ciało i nos masz śmiały 
leniwe biodra i włosy pachnące 
Kiedy pragnę cię objąć 
drżę cały jakbym za chwilę miał skonać...
Masz duszę stęsknioną i pustkę w środku
i to mnie przeraża
ta próżnia mnie boli
Ale cię kocham
twoją duszę i ciało
I kocham twe oczy zielone...
Wilno
kwiecień 1988

Jesienny deszcz
. Rdzawe płomyki ścielą się po dawnym dworze 
w postaci listków drżących, kruchych, małych... 
Pływa... i spływa świat cały w kropli deszczowej 
świecąc swym lekkim przezroczystym ciałem.
Widzę ją teraz — kryształowo-białą 
rozpaczliwie przywiera do mokrego szkła,
Zamiera w bezruchu... jakby się czegoś bała,
Ale oto stacza się i znika... jak szara mgła.
A deszcz tłucze o szybę i niczym dzwon dzwoni 
i hucznym potokiem spływa do serca...
Oto... ujrzałem ją znowu — 
przezroczystą kroplę i innej już nie chcę ...
Jesienny deszcz wyblakłe wspomnienia wskrzesza - 
szalenie odległe, a może już bliskie?

Za oknem płynie zniekształcona przeszłość 
Kropla — nadzieja. Świat— szyba mokra i śliska. 

Wilno 
' październik 1992

Miłość

Użądliła mię chciwie 
w pierś i odtąd przemożny lęk 
posiadł władzę nade mnąi 
żeby nie odeszła...
Ale zrobiła swoje 
Zabijając ostatnie westchnienie 
na żywym obrazie 
moich uczuć.
Zostań.
Nie odchodź!...
Ale już po wszystkim.
Finita. Samotny na morzu 
Statek pruje spienione fale.
Dokąd i po co płynie?

Wilno
sierpień 1988

Zrzucanie masek

Niespokojny spokój nuci kołysanki 
Stęsknionym głosem, melodią spłakaną 
jęczy cisza. Co wieczór, oo rano 
codziennie — te same — losu układanki... 
Korytarzem życia przesuwają się postacie niewyraźne 
smutnych błaznów, szczęśliwych wariatów...
Własne oblicze wśród sławy i kwiatów — 
tracę, ulatując ku zmyślonej baśni.
Wchłaniam tę ciszę, chociaż jest męcząca, 
uwielbiam hałas, harmider i wrzaski, 
cenię głupie słowa, było szczere, gorąco...
A życie upływa i zamiera powoli.*
Kochajmy ciszę! Zrzucajmy nasze maski,
A będziemy wszyscy we właściwej roli!

Tw arze —  maski
Mam kilka twarzy 
I z każdą mi do twarzy ' 
w różnorodnym grortie^— i: 
przyjaciół i wrogófr \ ' 
od kreacji nie stronię. N

Bo nie ma ludzi —  bogów 
emitowanych przez blaski 
Wielkiej Nadziei i Mądrej Rady 
Więc ciągle zrywam maski 
i nowe maski wkładam: 
z  rana —  optymistycznego śmiertelnika, 
po południu —  nudziarza szarego, 
wieczorem —  tajemniczego osobnika,
W nocy — filozofa wielkiego.

Wilno
marzec 1991

*  *  *

Czegoś mi jednak ża l...
Nie! Nie tych przeżytych lat 
zgubionyoh bez celu tamtej jesieni 
Przeszedłem drogi szmat...
Z tobą
Za sobą pozostawiłem żal
nieposkromiony, nieujęty w karty życia bądź śmierci.
Żal ściskał serce...
Łzy się lały... •
Lawina gorących łez spadała na skutą lodem ziemię-

Wilno7
sierpień 1990

Dotąd miałem spokój... Prawda, czasem zakłócany. 
Spokój był dla mnie boskim lekiem, zdrowiem r • 
Znalazłem rfawet dla niego locum —- 
w chwilach ciszy pod ciężarem powiek.
Dzisiaj rzucam się jak opętany 
wciąż do przodu, żeby wracać znów do tyłu, 
trzeźwieję na moment, a potem oblany 
niepokojem wpadam w szał straszliwy 
Spokój —  niepokój — z sumienia, z przeszłości:
Kim byłem i kim będę teraz?
I tak ciągle da capo. 
od złości do złości...
Te tam głupie prawdy —  cnota, cierpienie ,J|
O które ludzkość odwieczny spór toczy,
Sędzią od kolebki aż po ostatnie westchnienifl 
Jest i będzie dla mnie moje sumienie, '
Albo — twoje w kolorze jodły-—oczy...

Wilno
kwiecień 1988
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j K K ESŚfikach księgarskich (..Aura”)

Terlecki: „Maski”
|V' dcik się fascyncHtić milcząca gja między prowadzącym

mi^zy kotem i ofiarą. Zawsze w owej grze naj- 
E 1 ^hlrme"1 Potf>staie t“ dzkie <Ja”— nieobliczalna granica mię- 
| l^ ^ fi^ Z ^ e c id e i, wobec praw sekty (bo przecież terroryzm opiera 
I ^ ^ “ regiiladi rządzących sektą, a nie tylko, „zwykłym" sprzy- 
i ^tyót'e*‘‘,uciem odpowiedzialności moralnej, między lękiem przed 

• tropien iem  ą lękiem przed samym sobą. Natury tej gry nie 
I ^  ^ p rzen ik n ą ć— nie można bowiem do końca przeniknąć
| * ,i .  my(li ludzi tworzących historyczne fakty’".

Zbigniew Bauer

MH
■Jrttoj*** fmsmeni P0,l,ieic‘ ” Odpocznij po biegu”  ze zbioru

(„Książka i wiedza ", 1989).

Odpocznij po biegu”
(Fragm ent)

"a
E s m B F -
I  !*WV - ^ l « « i e - f a ^ zawsze

I^T-Nio 9° obnosił do 
I  -  Jak długo jeszcze
f e ^ a r  mnie męczyć?-  
B & g l iw  Więźniarką mówiła 
I  fllosem. Jąi hlade po-
lEiiimlenily si?. Czarne duże 
[  " I  zabłysły jeszcze mocniejszym 
I Mieni -  To zależy od pani. —  
i  ̂ spojrzałnazegarek.̂  Trwało ko- 
K kpe przesłuchanie, w którym liczył, I śudamusię lepiej poznać myśli tej 
Ittiefy. Jest uparta, to pewne —  
t  ̂ jU-stara się nie dawać zdecv- 
I innych odpowiedzi. Jakby się 
I We-nawet wtedy, gdy lęk taki jest 
I  pozbawiony sensu — że prosta od- 
IpMdi uniemożliwi ucieczkę przed 
I  pdapftą,’ którą z pewnością chcą tu 
I  zranił Kluczyła. Tłumaczyła się

brakiem pamięci. Wybuchała nagłym 
gniewem. Milczała albo dla odmiany 
zaczynała opowiadać mnóstwo zu
pełnie nieistotnych szczegółów . 
Twierdziła, że  przed poznaniem 
Sykstusa miała wyraźnie określony 
cel w życiu. Pragnęła założyć rodzi
nę. Żyć w spokoju, jak wiele kobiet, z 
którymi los ją zetknął. Pragnęła wew
nętrznej równowagi, nie zastanawiała 
się nigdy, czy zdoła ją osiągnąć cu
dzym kosztem. Podobnie jak nie 
zwracała uwagi na pieniądze, Ale 
czy —  spytała nagle —- miłość, panie 
sędzio, bo nie myślałam o innym 
związku, może zapewnić wewnętrzny 
spokój? Jest chyba jego zaprzecze- 
niem. —  Nazajutrz śmiała się wy
jaśniając, że nie traktowała życia po
ważnie, a jej doświadczenia —  nim 
zetknęła sie z Svkstusem —  nie 
mogły ukształtować charakteru. To 
był okres, w którym zdolna była tylko 
do uległości. Sądziła, że  jest zbyt 
słaba, aby opierać się ogarniającemu 
ją uczuciu. Nie uważała tego uczucia 
za coś złego. Natychmiast jednak do

dawała, że Sykstus musiał mieć tę 
świadomość złą. Powoływała się na 
zachowane od niego listy. —  Nie. roz- 
brajał mnie swoimi wątpliwościami jS  
mówiła. W odróżnieniu od niego 
nie wierzyłam w istnienie diabła -r=- 
Spytał, czy ta odpowiedź oznacza, że 
utraciła wiarę.—  Nie, nie, panie sę
dzio* wyjaśniła. —  Tylko że to 
wszystko nie może przecież być 
dziełem przypadku. Nie straciłam 
wiary. Przestałam tylko wierzyć w 
niektóre objawione prawdy. Trakto
wałam je jako wyraz ludzkiego 
doświadczenia. Bóg nie mógł być 
twórcą szatana, ale człowiek —  takf 
Sykstus perorował wiecznie o diable. 
Umierał ze strachu, jakby czuł na 
swojej skórze jego oddech. Podnosił 
się w nocy, budził mnie krzycząc, że . 
ją nim jestem. Był mokry, ocierał pot 
z czoła, szukał papierosów. — Nie 
mylisz się? szydziłam z  niego, -r-* 
Jesteś błazen. Minąłeś się z prawdzi
wym powołaniem. Mógłbyś występo
wać w cyrku w Piaskach albo na Kro
wodrzy, a może nawet w samym 
Wiedniu../.—  Kładł się. Nie gasił 
lampy i szeptał, że leży obok diabła. 
Potem zaczynał się śmiać...— A więc 
—  przerwał —  pani wiara odrzucała 
krępujące rygory? —  Nieprawda — 
od pow iada ła  p ow ażn ie jąc . 
Uważam zawsze, że nie wolno robić 
świadomie krzywdy. To narzuca ry
gory, panie sędzio. —  Z pewnością, 
z pewnością! —  zgadzał się, patrząc, 
jak poprawia czarne, krótko przycięte 
włosy nad czołem, a potem kładzie' 
na kolanach drobną rękę wysuwają
cą się z szerokiego Rękawa. —  Syks
tus .sądził, że  odeszłam od Kościoła. 
Tłumaczyłiam, że w ten sposób nie 
oddaliłam się jednak od Boga. Krzy
czał wówczas, że bluźnię i straciłam 
rozum, Mówiłam mu, że jeśli jest 
prawdą to, co powiedział, to rozum 
straciliśmy oboje. Nie chciałam żyć w 
kłamstwie. Zawsze w rozmowach do 
tego wracałam. Po opuszczeniu kla
sztoru moglibyśmy żyć ze sobą bez 
żadnego ślubu. więc —* odpo
wiadał Sykstus —  biorę na swoje su

mienie i ten ciężar. Jesteś diabłem. 
Nie mam siły, aby cię odtrącić. Wiesz 
o  tym i to jest twoja .przewaga. —• 
Mówił, że jego miłość jest tak samo 
bliska obłędu jak^ńlenawiści. 
Uważałam, że tylko taka jest prawdzi
wa i kochałam go jeszcze bardziej... 
T  nastroje zm ieniały się 
gwałtownie. J u * bowiem w czasie
następnego przesłuchania wyjaśniła,
że przemyślała wszyśtko od począt
ku i prawda o jej występku jest inna 
niz to, co do tej pory zeznała. ~  Nie
kochałam Sykstusa, panie sędzio__
mówiła cicho, niemal szeptem, tak że 
z trudem słyszał jej słowa. —  Uległam 
mu. Wiedziałam, żeto, co robimy, jest 
beznadziejne. Nie liczyłam,'aby 
mogło trwać długo. Postanowiłam 
więc, że okres ten będzie dla mnie 
jakimś sprawdzeniem się, że zbliżę 
się do śjpiata, którego dotychczas nie 
mogłam poznać. Co to znaczy? —-.
przerwał nie usiłując kryć rosnącego 
gniewu. Chciałam żyć spokojnie 

wyjaśniła. — Mieć pieniądze. Nie 
lękać się ó każdy nadchodzący 
dzień. Wiedziałam, że kiedyś rzucę 
Sykstusa. Ale chciałam, to zrobić 
wtedy, gdyjpoznam odpowiedniej
szego mężczyznę. To niezbyt wy
godne być kochanką zakonnika. 
Kaprysy Sykstusa znosiłam z cierpli
wością, uważając, że jest pospolitym 
błaznem, który swoje przyjemności 
zwykł okraszać frazesami o pokucie, 
grzechu i szatanie. Mówiłam, że sam 
jest diabłem i że zdobył moją duszę. 
Wybuchał gniewem. Żartowałam 
wtedy, że jest najgorszym sługą Lu- 
cypera. Pytał, czy go kocham. Odpór 
wiadałam, że nigdy nie kochałam 
mężczyzny tak jak jego i że ta miłość 
jest stopniem do prawdziwej ducho
wej doskonałości. Żądał, abym nie 
zbywała kpinami jego próśb. Łudził 
się, że pod takimi żartami kryją się 
inne uczucia. Chciał je chronić. —/ 
Kim więc w końcu —  pytał nie zapo
minając o jej poprzednich sądach — 
był dla pani Sykstus? — Łotrem — 
odrzekła bez namysłu. Uśmiechnął 
się. —  Pozycja kochanki kogoś, kto

nosi strój zakonny, nie jest w y go d n i  
• Powiedział patrząc uważnie na 

n ą. -  Łatwo mogę to sobie wyobra
zić. Czy jednak będąc kochanką łotra 
czuła Się pani lepiej.? —  Podniosła 

kocha "tego 
człowieka, a słowa, które teraz wypo
wiada- miały być obroną przed 
uczuciem. Milczała. — No więc i i ?

nalegał. —  Nie mam siły — odpo
wiedziała Jestem bardzo zmę
czona, panie sędzio. — Spojrzał na 
zegarek. Patrzył przez chwilę na 
wskazówki. Potem wstał. Podszedł 
do okna. Zastanawiał się, c z y  nie na- 
ezałoby jednak zetknąć ich ze sobą 
Wówczas gra, której był świadkiem’, 
nabrałaby z pewnością innych wy
miarów. Czul jednak, że byłaby to 
zbyt wielka niegodziwość. Do samej 
sprawy konfrontacja nie wniosłaby 
nowych faktów. Stałaby się nato
miast formą prawdziwej moralnej ud
ręki. Nie lubił, występować w roli 
widza patrzącego na niepotrzebne 
cierpienia. Otworzył okno. Środkiem 
placu szedł kondukt pogrzebowy. 
Ksiądz, karawan, gromadka

* żałobników. Śpiewali. —  Co to?__
usłyszał słowa Barbary. — Pogrzeb 
— odpowiedział. Odwrócił się od 
okna. To się śpiewa w drodze na

• cmentarz. —■ Pochyliła głowę. __
„Jużeśtam doszedł, my idziemy jesz
cze... Trzeba ci było odpocząć po 
biegu . ■." : r: Kiedy podniosła oczy, 
przypomniał mu się nagle raz tylko 
widziany w mrocznej kaplicy obraz. 
Dużo czerni i srebro. Czarna bizan
tyjska twarz. Wizerunek, który 
wskizesK utracony czas w dalekim 
świecie. gdzie trwało jego własne 
dzieciństwo. ̂  „Tizebą ci było odpo
cząć po biegu ....'’ —̂ usłyszał po 
chwili wyraźnie dochodzące z ulicy 
słowa. Powiedział, że może wracać 
do celi. Wstała, zawiązała chustkę na
głowie. Kiedy znów,zbliżyl się do 
okna, plac byl pusty. Uczuł ostry ból. 
Czekał na jego następne, silniejsze 
uderzenie. Ną szczęście byl sam. 
Wrócił do stołu, usiadł I położył głowę 
na nie uporządkowanych papierach.

foto' z ubiegłych stuleci z Litwą związani

Józef Baka (1707-1780)
marca 1707r. na Litwie, jako syn skarbnika mścisławskiego Adama. W r. 1723 

I do wkonu jezuitów. Przez kilka la l był wykładowcą zapewne wDyneburgu, a w talach
I misjonarza w Wilnie i w Mińsku. W Błoniu koło Śliżyna założył Bakańską
I v Wilnie: w r. 1768—  katechetą kościoła św. Kazimierza, kaznodziejem
I , .  Śmierci. Zmarł 2 maja 1780r.- w Warszawie. Autor wydanych anonimowo „Uwag
y*ri*iedtjbnej” (Wilno 1766).
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śliczny Jasiu, Tyś jak pączek, czy
Mówmy szpasiu, pąpuszek,
Mój słowiku, Od łabędzich twych
Będzie zyku, poduszek:
Szpaczkujesz, Śpisz długo,
Nie czujesz ___ śmierć sługą —  .
Śmierć jak kot Pościele
Wpadnie w lot! W  popiele,
Aza nie wiesz, Młodzieniaszku,
Że śmierć jak jeż? W adamaszku,
Ma swe głogi W aksamity
W szpilkach rogi? Zbyt uwity;
Ukoli Twe lamy
Do woli, Od jamy
Aż jękniesz Nie skryją,
1 pękniesz. Zaryją!
Czy ty głuszec, czy ty wrona? świat na morzu, tyś
Dusznych sępów chwyci w korabiu;

szpona, Śmierć robaczek jest
Twa główka, f w jedwabiu:
Makówka Patrz, tchórzu.
W swywoli Na morzu
Nie boli. Źle cale
Tobie w głowie skoki, tany, Złe fale.
Charty, żarty na przemiany: Kawalerze,
Śmierć kroczy, W pięknej cerze,
Utroczy Na twe stany
Jak ptaszka, Chcesz odmiany?
Nie fraszka. Odmiany,
W ślepą babkę gdy Żeś z pana

śmierć skacze, Brat łata,
Ó! czy jeden młodzik Ody fata.

płacze — ' „ Kawalerów śmierć szyderca
Jej dygi Zrywa gwałtem i z kobierca,
Złe figi Łopata
Niestrawne, Przeplata
Dość dawne. Wesele
Łasyś zbytnie na cukierki, W łez wiele.
Jabłka, gruszki i węgierki— Nie bądź sadłem, czy jak
śmierć jawna. masło:
Niestrawna, Niejednemu życie zgasło.

, Połyka, Wszak mówią,
Młodzika, Że łowią
świat gomółka, tyś Tak dudków

pigułka, Bez skutków.
Ale smaczna szczurom Żywe srebro, paliwoda!

skórka: Na igraszki czasu szkoda:
Ody zwleką, Czas drogi,
Opieką Sąd srogi,
Wywędzą Co minie,
Łez nędzą. Upłynie.

Nie dopędzisz wczora ' 
cugiem,

Nie wyorzesż jutra pługiem; 
Minęło,
Zniknęło 
Bez Zwrotu,
Powrotu. ,

Uw aga zabaw nym  
c zy  zatrudnionym  

chm ielem  głowom

Na waletę wiersz by metę 
Założył: lecz swą zaletę 
Zakaty, '
Wiwaty,
Wznawiają,
Wskrzeszają.
Już by rychlej oschło pioro, 
By nie dały weny sporo 
Achtele,
Butele,
Puchary,
Nim.mary.
Tyś bez wierszów dosyć 

sławny 
Z oczu, z  mordy opój

jawny,
A z brzucha,
Bez ucha
Baryła
Otyła.
Bez liwarów gęba kufa 
Połknąć antał sobie ufa: 
Nie zmyli,
Wychyli 
Dość smagłe 
I nagle.
Darmo puzdro, lepiej

w pipie,
Ody smak smagły język 

szczypie:
Dogodzisz,
Wszak brodzisz 
W aptece 
Jak w rzece.
Smagło chlustasz trunek 

różny,
Często zatem tyś podróżny 
Do Rygi 
Po figi 
Obfite,
Sowite.
Oczy mokre jako bańki 
Nic nie widzą, jeno szklanki, 
Jak wstanie,
Dostanie.
Bolą oczy blachmalowe, 
Ody szkła drobne są

stołowe;
Wraz huczysz 
Itłuczysz 
Na miazgi

Drobiazgi.
Stłukł się respekt

na kieliszki, 
Zbrzydziły je twoje kiszki. 
Antały 
Twe pany.

‘ Czapkujesz,
Warujesz.
Gęba huczy chmielem dęta: 
„Niech pisklęta czy

karlęta
Tym trują,
Traktują.
Mnie miła 
Baryła.
Mnie, choć z lagrem,

daj achtele, 
Co najżywiej nieś butele; 
Niech zginą,
Mnie miną 
Kaczeczki,
Lam pęczki."
Kurza główka, choć

omdlewa, 
Dobra gęba jak cholewa 
Nadgrodzi,
Ody brodzi 
W roztoczy 
Po oczy.
Stój, dla Boga, obiboku! 
Patrz, choć zyzem, śmierć 

na oku,
Dopijasz,
Dobijasz 
Twe życie'
Nie skrycie.
Żal mi ciebie, zmokła

. kokosz, 
Będzie we łbie, w mózgu 

rokosz.
Trwa skórka 
Jak burka 
Na słocie 
I w błocie.
Żal mi, klocu! Brzuch

machina 
Rozpłynie się jako glina. 
Drżysz z febry,
A cebry 
Nie zmylisz,
Wychylisz.
Aquavita 

■ Dobrze świta,
Od węgrzyna 
Twa czupryna 
Jeży się,
Choć lśni się;
Coś trwoży, 
śmierć wróży.
Nie odeprzesz, nosem tyjąc.
Nie wymodlisz, czołem 

bijąc:
Twe mary —1 ■

Legary
Swobodne,
Wygodne.
Z czar, nie z czarów twe 

choroby 
Popchną w groby trunków 

próby:
Mikstura 
To fura 

. Dość lotna,
Obrotna.
Próżna flasza cię odstrasza. 
Próżna krypta cię

zaprasza.
Butele,
Łez wiele 
Przydacie 
W jat stracie.
Miękczą gęby 
Śuchęzęby,
Brzuch pakują,
Nie żałują.
Ryczałtem 
I gwałtem 
W gęób śpieszą,
Nie cieszą. .
Dość że paku; wiek na haku,
Z lury, gnoju wstań,

robaku!
Robacy 
Bez pracy 
Otoczą,
Roztoczą.
Rzucja chmiele —-- .

brzydkie ziele, 
Zamknij gębę, stul

gardziele!
W te ziółka,
Jak pszczółka 
Śmierć wleci,
Kark zleci.
Kuflów smoku, obiboku! 
Przetrzyj oczy w życia

zmroku.
Wiersz budzi.
Nie łudzi,
Wraz zaśniesz 
I zgaśniesz.
Dobijaj się .
Dopijaj się 
Nieba łzami 
I cnotami;

/Tam miara 
Nie mara 
Wieczysta,
Rzęsista.
śmierć jak małpa to wyraziJ 
Co nas zdobi, lubo kazi.
Jak poczniesz,
Tak spoczniesz,
Wschód jaki —
Zmrok taki.
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„Panno, co świecisz w Ostrej Bramie ”
Pielgrzymka dziękczynna za Jana Pawła II

limitowani! Z  Maryją pragnie
my pielgrzymować 16 października 
br. w 15 rocznicę wyboru Karola 
Kardynała Wojtyły na Stolicę Piot- 
rową. Nasze serca wzruszone Jego 
Apostolską Posługą na Litwie wy
rażą świadectwem wiaty, nadziei i 
miłości dziękczynienie za Ojca 
Świętego, za błogosławieństwo, 
które otrzymaliśmy mocą Ducha 
Świętego.

Piesza jednodniowa pielgrzym
ka wyruszy 16 października (w  so
botę) z Szumska do Ostrej Bramy. 
Początek o  godz. 6.00 Godzinki 
NM P —  na trasie 30 km —  konfe
rencje, piosenki, różaniec św... O  
godz. 1630 Msza święta w kaplicy 
Ostrobramskiej. Następnie piel
grzymi wezmą udział w  nocnym

„Czuwaniu" na modlitwie w koś
ciele Św. Ducha w nocy z  16 na 17 
października.

W  czasie pielgrzymki młodzież 
z, Szumska i Kowalczuk oraz z 
Białorusi będzie niosła trzy obrazy 
z wizerunkiem Matki Bożej Miło
sierdzia, które od następnego dnia 
będą nawiedzać poszczególne ro
dziny parafialne.

Zapewniamy nocleg z  15 n&16 
października. Proszę zabrać tylko 
wygodne buty, jedzenie i oczy
wiście śpiewniki i różańce św.

Dajmy świadectwo Chrystuso
w i

Zapraszamy wspólnot/ para
fialne, dzieci i młodzież!

Organizatorzy pielgrzymki

/

Sprawiedliwi wśród Narodów Świata
W e  w rześn iow ych  dniach 

hołdu pamięci, składanego ofia
rom ludobójstwa Żydów na L it
wie, odbyła się w  W ilnie m.in. 
żałobna uroczystość w gmachu 
Opery. W  stosownym je j pro
gramie wręczono też medale i 
dyplomy dla tych, którzy w okre
sie okupacji faszystowskiej rato
wali Żydów.

Wśród tego grona znalazła się 
Zofia  Kukolewska. W  1941 po 
traged ii żydowskiej w Butry- 

'mańcach (rejon olicki), kiedy to w 
noc z 8 na 9 września dokonano 
tam eksterminacji Żydów przy
garnęła u siebie w Anglenikach 
wraz z mężem Janem Kukolew- 
skim kilka osób dorosłych i dzieci. 
W  je j bliskiej rodzin ie potem 
troje dzieci wychowało się do 
roku 1959, kiedy to już jako do
rośli opuścili Litwę.

Pani Zofia Kukolewska miesz
ka w Wilnie, Uczy dziś 93 lata, sił za 
wieie fizycznych nie ma, ale pod 
troskliwą opieką córki Marii Dzi- 
kiewicz, jest dopatrzona, pogodna. 
Osobiście była obecna w  Operze, 
gdzie Odebrała owe znaki wdzię
czności państwa izraelskiego. D o
dajmy, że tytuł Sprawiedliwi wśród 
Narodów Świata uprawnia m.in. 
do przywileju posiadania wpisu 
imienia na murze ku czci spra
wiedliwych przy Yad Vashem w 
Jerozolimie.

Zofia Kukolewska otrzymała

ów dyplom wspólnie na imię też 
męża (pośmiertnie).

D.WEROWSKA

N A  ZDJĘCIU: Zofia Kąkolew
ska i izraelski znak uhonorowania.

Fot B. Kondratowicz

Horoskop wschodni 
na następny tydzień

BARAN. Wasze pragnienia spełnią 
się, jeżeli wreszcie zadecydujecie czego 
chcecie. Ałe nie trzeba, by za was uczynili 
to inni. Chcąc kłócić się z domownikami 
dobrze rozważcie każoe słowo. Inaczej 
nawarzycie piwa, które, niewiadomo, czy 
wypijecie przez cały tydzień. Powinniście 
umocnić swoje stanowisko w pracy. Ale w 
tym celu trzeba trudzić się z zakasanymi 
rękawami. Nie bójcie się powiedzieć ko
chanemu człowiekowi, ze brakuje wam 
jego uwagi i czułości. Jeszcze nie za 
późno nauczyć się oszczędności. Dob
rym dniem jest sobota, natomiast ponie
działek jest niepomyślny.

BYK. Nie doszukujcie się własnej 
winy tam, gdzie jej nie ma Nie pomoże 
to ani wam, ani tym, których kochacie. 
A to może zaszkodzić nawet na długo. 
Czas, by wreszcie przypomnieć, że w 
życiu jest nie tylko praca, ale też rozryw
ki. Czyżby zdążyliście już o tym zapom
nieć? Byki urodzone na ostrzu doznają 
słodyczy miłości. Polityków natomiast 
oczekuje gorycz rozczarowania. Cóż 
poradzić, każdemu swoie... Chrońcie 
nogi i nie przeziębiajcie się. Pomyślnym 
dniem jest wtorek, natomiast złym — 
sobota. ,

BLIŹNIĘTA Wyrzućcie z głowy nie 
kończące się marzenia i mgliste nadzieje. 
Bowiem one, zamiast tego, aby dopomóc 
w zapomnieniu, tylko pogłębią wasz nie
pokój. Lepiej zaufajcie intuicji i swej 
gwiezdzie przewodniej, której w następ
nym tygodniu naprawdę nie powinny 
przesłonić ciemne chmury. Ukochany 
człowiek zacznie cenić was jeszcze bar
dziej, jeżeli będziecie nieco powściągliwsi 
i nie będziecie śpieszyli z wyłożeniem mu 
wszystkiego, co leży na sercu. Piękne per
spektywy odsłonią się przed komersanta- 
mi nawet trochę roztargnionymi. Wspa
niały dzień — sobola, zły — wiórek.

RAK. Możecie dużo zmienić w swym 
życiu, jeżeli nie boicie się ryzyka i nawet 
niezrozumienia wśród otoczenia. Byłoby 
grzechem nie skorzystać z okazji, która 
przytrafia się nieczęsto. Wasza pomoc bę
dzie potrzebna staremu przyjacielowi, 
który, co prawda, zapomniał o was. Nie 
przypominajcie mu tego i nie odwracajcie 
się. Zaledwie zadzierzgnięta sympatia 
może przekształcić się w nienawiść, jeżeli 
zechcecie przyśpieszać wydarzenia. 
Miłość bowiem nie lubi pośpiechu Dobry 
dzień — to czwartek, zJy — piątek.

LEW. Jeżeli zdołacie zachować 
spokój ducha do połowy tygodnia, to po
zostanie niezakłócony, chociaż nawet 

' znalazłoby sie wielu chętnych, którzy 
chcieliby wypróbować waszą cierpliwość. 
Unikajcie człowieka, urodzonego pod 
znakiem Wagi, szczególnie jeżeli jest wa
szym współpracownikiem. W przyszłym 
tygodniu nie warto wyruszać nawet w 
krotką podróż, jeżeli nie jest to konieczne. 
Nie przyniesie nic dobrego również wa
szym domownikom. Będzie lepiej, jeżeli 
wszyscy będziecie trzymali się razem.
Doskonały dzień—to środa, zły— ponie
działek.

PANNA. Dobrze przemyślcie swe 
słowa, zwłaszcza obcując ze zwierzchni
kami i przeciwną płcią. Figle Amora mogą 
spowodować burze nie tylko w waszym 
sercu, ale też w rodzinie. Jeżeli doczeka
cie się niespodziewanej wiadomości z

domu rządowego, to nie wpadajcie w pa
nikę. Wszystko jest w waszych rekach. 
Wychodząc z domu nie zapomnijcie klu
cza. Wspaniałym dniem jest czwartek, 
niedobrym — wtorek.

WAOA. Możecie również nadal być 
dumni i nieosiągalni, jeżeli chcecie, aby 
szczęście przeszło obok was. Tytko kto 
wie, czy potem będziecie wiedzieli, w ja
kiej stronie go szukać. W tygodniu ucier
picie z powodu swego temperamentu, jak 
nigdy przedtem będziecie widzieli dobrze 
swe słabostki i nawet spróbujecie zmienić 
tryb życia, chociaż jeszcze nie nadszedł 
czas sprzyjający temu. Bogaci powinni, 
rzucając wszystko, należycie zadbać o 
bezpieczeństwo swego majątku, znaleźć 
się mogą bowiem tacy, którzy naprawdę 
gotowi są go przywłaszczyć. Znakomity 
dzień — wtorek, natomiast niepomyślny 
— sobota.

SKORPION. Jeżeli wylewacie dzie
wiąte poty w pracy i jeszcze tyle samo — 
w ogrodzie, opamiętajci»się, dopóki nie 
za późno. Z dwojga złego wybierzcie ja
kieś jednio. Tydzień zaś będzie naj-| 
szczęśliwszy dla tych Skorpionów, którzy 
zdołają uniknąć i jednego, i drugiego, ale 
nie strzałów Amora Jeżeli dotychczas nie 
powodziło się wam w sprawach pie
niężnych, to w przyszłym tygodniu coś 

.niecoś powinno odwrócić się na lepsze. 
Doskonały dzień — poniedziałek, zły — 
sobota

STRZELEC. Nie uda się uniknąć 
przykrości, jeżeli będziecie zbyt drażliwi i 
uparCi. Tym bardziej, że również wasi 
partnerzy mogą postępować nie lepiej od 
was. Nie zapominajcie, że wygra ten, kto 
będzie mądrzejszy i nie będzie śpieszył z 
pokazywaniem podrażnionej miłości 
własnej. W rpiłości będzie się wiodło tylko 
temu Strzelcowi, który nie będzie się bał 
przyznać, że jest sentymentalny i nie 
zwątpi w prawdziwość uczuć bliskiego 
człowieka. Wieczorem we czwartek lepJej 
zrezygnować z karkołomnej przygody. 
Najlepszym dniem jest środa złym — 
czwartek.

KOZIOROŻEC. Postarajcie się pow
ściągnąć swój temperament dopóki tego 
ja  was nie uczynili inni. W przyszłym ty
godniu lepiej, żebyście przygryźli lęzyk i 
zadbali o mocne zaplecze, gdyz wasi 
przeciwnicy gromadzą siły. Co prawda 
jeżeli nie utracicie poczucia humoru, to 
nawet najbardziej zatrute strzały nie będą 
wam przeszkadzały. Fortuna będzie 
szczodra dla silnej płci. Chociażby do 
połowy tygodnia powinno wam iak naj
bardziej powodzić się z zawieraniem tran
sakcji komercyjnych i wyznaczaniu 
randek. Dobry dzień— wtorek, nieodpo
wiedni— piątek.

WODNIK Zamiast cierpieć na manię 
wielkości, zapytajcie siebie, czy napraw
dę uczyniliście wszystko, co mogliście. 
Nadchodzący tydzień obiecuje powodze
nie tym, którzy nie będą siedzieli z 
założonymi rękoma i trzeźwo ocenią sie
bie oraz otoczenie. Co prawda nie będzie 
to łatwo uczynić. Wielu Wodników długo 
będzie przezuwało rzekome obrazy i od
pierało ataki rzekomych wrogów. Miłość 
mogłaby stać się wspaniałym źródłem od
rodzenia tylko nie bójcie się dawać wię
cej niż brać. Doskonałym dniem jest pią
tek, niepomyślnym — wtorek.

RYBY. W przyszłym tygodniu nie 
warto igrać z ogniem. Gwiazdy mówią, że 
wam bardziej niż kiedykolwiek brakuje 
spokoju, zgody ze swymi drogimi ludźmi. 
Nie szafujcie energii na początku tygod
nia gdyż może przydać się w jego końcu. 
Inaczej nie zdołacie ochronić bliskiego 
człowieka przed wielkim niebezpie
czeństwem, a sami stracicie łaskę losu. 
Bądźcie czujni i nie ufajcie rzekomemu 
spokojowi. Dobrym dniem jest sobota 
złym — niedziela

OPOZYCJA PRZECIW*, 
i WSPÓŁPRACY 
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p rze tw órstw a  ro p y  

R o s j i  z g o d ę  rządu M  

ża w ie n ie  częśc i mocy 

w  M o ż e jk a c h  r o s y j Ś ^ ^ *  

c e rn o w i „LukoH" nazwali 

w ó d c y  p art ii C h r z e ś c i ja i ,^  

m ok ra tyczn e j, D em okraty^,' 
N ie p o d le g ło ś c i.  Zw ląjh , ^  

c z y z n y  i Z w iązk u  Nuodowc^ 

w  rozpow szechn ionym  4 ^  

wiadczeniu..

Zdaniem autorów ; dokuj*, 
rząd za aprobatą, prezydent, ^  
djąt decyzje zgodne z taten^ 
Rosji. Partie polityczne, ^  

L podpisały oświadczenie,, ju 
przychylnie oceniają też ia ,t  
lenie koncernowi ,,Luioll‘
| udział w  budowie terminalu aa!, 
towego.

Partie oświadczyły, że tą de. 
cyzię rządu. oceniają one jfa 
sprzeczną z żywotnym1, jnia*. 
sami Litwy oraz wyzwolenie® 
neokolonialtrej zależności od R©. 
sji.

z  k r o n ik i  k r y m in a l n e j  w  restauracji „Vilija” śmierć poniosło 5 osób
W każdym prawie komunikacie 

policyjnym czytamy, że ucierpieli u nas 
obcokrajowcy. Na przykład z samo
chodu „Mercedes-200D” należącego 
do obywatela Niemiec G.S. wykradzio
no magnetofon, portfel z pieniędzmi, 
ciepły sweter i kurtkę, inne rzeczy, 
ogółem na 11 tys. litów. U innego 
znowu towary, portfel, radiomagneto
fon na sumę 16 tys. litów. Wielkie to 
straty i smutne przygody. Nie tak jed
nak okropne, jak ta, którą musieli 
przeżyć trzej niemieccy profesorowie z 
Monachium. Byli oni gośćmi Wi
leńskiego Uniwersytetu, mieli wygłosić 
cykl odczytów dla studentów germa- 
nistyki. Mieszkali w hotelu „Lietuva”. 
Na swoje nieszczęście wszyscy trzej... 
E. Ribot, F. Hundschurer, G. Kraft 
zdecydowali 26 września o. 22 godz 
przejść się w pobliżu hotelu, zaczerp
nąć świeżego powietrza. Nie odeszli 
daleko, gdy raptem zaatakowali ich 
czterej napastnicy w maskach. Bito ich 
na różne sposoby, kopano nogami, a 
językoznawcę-germanistę o światowej 
sławie F. Hundschurera walono o ka
mienną ścianę. Profesorowi Kraft owi 
udało się wyrwać z rąk oprawców i do
biec (mimo że strzelano za nim z pisto 

■ letu) do hotelu. Przy recepcji nie było 
jednak nikogo z ochrony hotelowej. 
Napastnicy momentalnie znikli w 
ciemnościach. Pobitych odwieziono 
do szpitala. Gdy tylko stan zdrowia 
pozwalał wyjechali do domu. Co to 
jest? Bandytyzm?PoIityka? Chęć zasz
kodzenia Litwie? Czy bezmyślne okru
cieństwo?

W ubiegłym tygodniu w dzień

grzmiały wystrzały w kantorze wymia
ny walut przy ul Lwowskiej 12. Młody 
człowiek, który najpierw wymienił 500 
marek niemieckich ńa dolary i niby już 
wychodził, raptem wyciągnął z kieszeni 
pistolet i skierował gcfwprost na kasje
ra A. Geniotisa, krzycząc: „Pieniądze 
na stół!” . W  kantorze był policjant A. 
Garla, który natychmiast chwycił ban
dytę za plecy. Ale tamten zdążył wyst
rzelić. Padło aż 5 strzałów. W brzuch 
został ranny A  Geniotis, a w pierś, 
siędzący za nim A. Minkauskas, 
młodszy inspektor policji czwartego 
komisariatu m. Wilna, który jest zat
rudniony do ochrony kantoru. Na 
odgłos strzałów nadbiegli policjant A. 
Silickas oraz inspektor G. Jasiński, 
którzy byli w pobliżu. Pomogli A. 
Garle zatrzymać i odprawić do aresztu 
młodego napastnika. Ofiary jego 
wystrzałów leżą w szpitalu „Czerwony 
Krzyż*’. Ich życiu już nic nie zagraża.

W Kownie przy ul. Veivieriu 2 paź
dziernika o 6 rano dwoje napastników, ‘ 
grożąc pistoletem i zadając ciosy A. 
Verbile zabrali jego samochód żiguli, 
który później znaleziono. Zginęły do
kumenty, 400 USD i 420 litów. 4 paź
dziernika o 4 po południu w Wilnie 
przy ul. Szewczenko do prywatnego 
kiosku wdarli się dwaj młodzi chuliga
ni, strasząc kioskarkę przedmiotem 
podobnym do pistoletu, zabrali 
skórzaną kurtkę. W  Grygiszkach z ga
rażu G. Kazakowa nad rzeczką Waką 
skradziono cztery koła samochodowe, 
magnetofon i odbiornik radiowy, piłę 
benzynową. Następnie garaż, w 
którym znajdował się samochód „Iż-

kom bi” , podpalono. Z  kolei w 
Kłajpedzie do garażu przy uL Kaszta
nowej weszli dwaj osobnicy wmaskach. 
Strasząc pistoletem S. Paciochę, 
właściciela ósemki, zabrali mu kluczy
ki, zaprowadzili samochód i odjechali, 
zamykając właściciela w garażu. Wczo
raj pod wieczór w Kelme do uniwersa- 
mu „Berżelis" wszedł mężczyzna i 
strasząc ekspedientkę pistoletem 
próbował siłą zabrać pieniądze. Kobie
ta jednak nie rozstraciła się, wszczęła 
alarm, zzaplecza nadbiegły koleżanki i 
sprowadziły policję. Zatrzymany R. 
Glażauskas był wypity, a pistolet, 
którym straszył, okazał się zabawko
wym. Jak by się nie unikało bolesnego 
tematu o gwałtach, nie da się go prze
milczeć. Ofiarami stają się coraz 
młodsze dziewczynki. W  końcu 
września w pobliżu Alytusu siedmiu 
rozwydrzonych młodzików zgwałciło 
12-letnią dziewczynkę. Absolutne zez- • 
wierzęcenie, upadek moralności. A  
przedwczoraj na terenie przedszkola 
przy ul. Janonio w Szawlach około go
dziny 14-tęj G. Żukauskas, 1973r. uro
dzenia, próbował zgwałcić ośmioletnią 
Violetę. Zobaczyła to przechodząca 
nie opodal Juozapavi£iene. Podbiegła 
bliżej, i zaczęła krzyczeć, wołać pomo
cy. Wówczas rozwścieczony Żukaus
kas puścił małą i rzucił się na kobietę. 
Ale już nadbiegły panie z przedszkola 
Żukauskas zdążył ucłecz terenu pned- 
szkolnego. Jednakże dzięki pomocy 
przechodniów udało się go zatrzymać. 
Na posterunku policji dziewczynka 
poznała swego męczyc iela. A  swoją 
drogą często, gdy policja znajdzie1 ta

kiego nikczemnika, przeprowadzi się 
śledztwo i grozi mu sąd, wówczas ro
dzice pokrzywdzonych dziewcząt cofa
ją  oskarżenie. Może się boją? Naj
częściej jednak w grę wchodzą niemałe 
pieniądze, którymi gwałciciele „odku
pują” swoje przestępstwo. Bo przecież 
Kodeks Karny przewiduje od trzech do 
ośmiu lat więzienia w surowym 

, reżimie. Czy taka kara jeszcze nie od
strasza?

Na zakończenie czarnych wiado
mości tygodnia krótko o czwartkowym 
(8  października) zabójstwie w Kownie. 
Śmierć poniosło naraz 5 osób. Policja 
twierdzi, że tego jeszcze nie było, nawet 
podczas wojny między bandami mafij
nymi w Kłajpedzie. W  zielonej ko
wieńskiej dzielnicy Wiliampol jest re
stauracja „V ilija ” , należąca do 
Rimantasa Ganusauskasa. Lubią do 
niej uczęszczać kowieńskie rodzinki, 
połączone w klany. Zawsze czuli się tu 
spokojnie. Przedwczoraj o 11-tej w 
dzień na ogromnej szybkości pod re
staurację podjechała czarna limuzyna 
BMW, z której z automatami w ręku 
Wyskoczyli mężczyźni o wyglądzie 
południowców. Wbiegli do lokalu i na
tychmiast dał się słyszeć wybuch oraz 
seria wystrzałów. Wśród zabitych E. 
Varanavićius i Jariulevićius, znanych 
policji. Natomiast 21-letni R. Yizgirda 
przypadkowo przyszedł tu szukać 
pracy. Policja nie sądzi, że jest to spra
wa czeczeńskiej mafii. Być może byli to 
najemni zabójcy, działali bowiem szyb
ko i profesjonalnie.

Przygotowała J. PODMOSTKO

DROGO SKUPUJEMY 

czeki inwestycyjne.
TeL 22-73-75, od godz. 1IM 

do 17.00.
yilnins, ul. 5v. Stepono 2,Sie. 

dziba Zarządu Miejskiego Zwtą. 
zku Polaków (pokój 3).

(Zam. 2621)

SPRZEDAJE SIĘ

taniej niż u producenta nnlwo 
salne maszyny do obróbki dre
wna MS-3.

Vlłnina, teł. 46-78-52, 4MU4 
(Zam. 2640)

TWÓRCZO' FILMUJĘ 

zawodową yldeokamerą vc» 
la, uroczystości, dzieci (z***
wienia przyjmuję zawczasu)., 

Zwracać się: Vllnlw, m 
76-27-38.

(Zam. 2596)

Jubilerski sklep „Pttto*" 

skupuje złoto wszelkiej próty 
ordery Lenina, płatyną, 
techniczne, pallad. Pladisy 
razu.

Zwracać się: Vllnios, I W  
duko 30, teL 26-15-56.

(Zam. 2623)

W  centrum pal***1 

PO  DOBREJ CENIE 

skupujemy złoto i 
yilnlus, teL 75-15*2^.  ̂

51-81. (Zam.

NAPRAWIAMY 

lodówki w domu, w r*l
wileńskim 1 soleczniddn.

Vilnlus, teL 35-15-40, S**1 
Buitine technika. ,

(Zam *

DROGO PŁACfltf

za złoto 1 platyną. 

Vilnlus, Kalvarijn I # * 1*

2619)

Do dwojga dzied 
3 lat potrzebna Je* 
na N IANIA. •

TeL 63-53-37,
' C (Zaro-

(5 *SPRZEDAJE —  ^

cięSĆ d zia łk i (3 
rowany domek (3# 
da ml ł garaż na Au*

Vtlnjus teL Mil



W I L E Ń S K I " 9 października 1993 r. str.. 7

p a ź d z ie r n ik a

LTV
.. Whdomotó.9.05—Dtadrfe- 

. jB rES iiiw  i dla domu. 10.30 
. ifa lS fc to **  1040—Loda.

12.00-  wftaj.'Franc-
^ “SH s. 1110—Serial Litew-

—Jazisessfon. 15.55— 
S **J2Sm 16.05—Serial-Złoto 
W^mITOO — Cudzego bólu nie 
^..ŁytejMnoścl Opinie. 18.30 

1900 -
i ! a s S = F » "  **■ ■Nowv j ° rt<-
• ® 5 w w » ‘- a*-30 -  Program
peftJKSdamy- 21.00— Panorama.

d**®"1- 22.15 — 
r J W .  23.15 — Wiadomości 

-  Raportaż r mtecbyna- 
•SUtellwalu P°P nłUzyW .Vilnius- 

Muzyka Ameryki Łacińskiej.

Bałtycka TV 
. Weekend dla dzieci. 8.30 —

Problemy. P°glą- 
930 — Bież ekologicz-

W - .3  
w -  Hmy anim. 1100 —  Film. 

„JT Muzyka. 13.00 —  Wiadomości S 14.00 -  in y  15.30 —  Muzyka. 
R -R A o I baz granic. 17.15 —  Mu- 
Jm 1730- Fimy anim. 18.30 —  Pro- 
2  BUŁ .Wtosito'. 19.00 —  Wieści. 
K -B m  .Whston Churchill. 2020  
aiafcpay!* piosenek MTV. 22.0 0 —

Blm« 1-00 —
Itdidorislych.

Warszawa 
idOO—Wiadomości. 10.10 —  J S a r -  

0MO35—Ba dzieci: .5-10-15\ 12.00 
_ CtaM zwierzęca"— serial przyrod- 

I py prod USA. 1300 —  Wiadomości.
[ au - Jtoduma anegdota1— historia 
ęSń  Dwduszycłdch. 13.45 —  „Zyć w  
Hdazmurą*.14.15 —  Studio sport 

, -frtntzdrowie. 15.00— Walt Disney 
podstawia. 16.15 —  Jesienne MTV. 
M-,Dora — muzeum Heteny Mod- 

I aerioęf. 17.05 — Telewizyjny Teatr 
| Mości: Ferenc Karinthy —  .Drobne 
i jfsasń’. 16.00 — Teleexpress. 18.20 
-P«ŃyMu»cznej Jedynki. 19.15 —

I JMadniem (14) — aenalprod.USA.
! SAO—liale wiadomości DD. 20.10 —  
■enorynka. 20.30 —  W iadom ości. 

E2U0—PoWde ZOO. 21.30 —  „Tak tak*
■ -tornada obyczajowa prod. polsko -- 
hnu&Ł 23.10 — Program na jutro. 
M-wadoraotó. 23.25 —  Ale kino. 
US-Spcitowasobota 0.45— Program 

[ Wfway. 1.40— .Sprawa Jennifer" —
: aupnd USA. 3.15— .Halucynacje" 

prod. USA.

Ostankino 
Ł W > -  Dziennik. 6.25 —  Gimnasty- 
■^5 -Ekwraa prasowy. 6.45 —  So- 
rjyjfrwk biznesmena 7.30 —  Gry 
F ™ *. 8.00 -  Maraton-15. a 30 —  

wowa spółka TVR .Mir'. 9.55 
zjj ->~r* dla ciebie. 10.25 —  Film 

iizO — Abecadło prywaciarza. 
Flm fab. „Jeśli jutro będzie 

J^OO-Dziennik 14.30— 7V  film 
i Ł ^ °W o ń c zo c h a \  (4). 15.00—  
2 ® * 1 Poetyka. 15.30 —  Program 

— Czerwony kwadrat 
f I ?  ~  JK frflede zwierząt 17.40 —  
| ^ I Ł‘°~Zagrała harmonia... 18.40 
J J - *  moją miłością 19.40 —  Dob- 
E S ^ w - B e W a m a .  20.00 —  
S ™ ;  2 «  ~  Rim fab. .Chiński 

iSo  — 9tudk> .Rezonans’ . 
]tt2s l l 2 erin*- ^-20 —  O pogodzie, 
i ^^ow ych  mistrzostwach 
kit aTjp;“ Nowości biznesu. 0.05 —  

IjjfaJl'. wailaptza muzyczna dzie- 
— Stop kadr. 1.30—  

■IV. 2.00— Nowości filmowe.
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9.45- Serial ,E- 

'•kSrwwtomia Konrada. 10.45 
? C L W M*W- 11-30 — Kon-

11.50 -
^ t lK lłS1 PI.IŁSS—Koncert 

K- Mażeiki z 
fc 1? $  • ̂ 1 5 — Koncert 14.40—  
fc»~Lur~ PO roku 2000. 16.00 —

' S y y o  - ,

moja radość*. 20.05 
labirynt 21.00—
Jonasz słowo ■

pop muzyki .Vfl- 
wi kultury niemieckiej 

Film fab. .Orzecho-

!k > - . lS W “ 'IV
dla dzieci. 8.30 — 

9-30 — Spot- 
•̂ ogramTYP.
Tele-3

il%anI!5i 1100 H  Lekcfc■ 3 —■ Okno na przyrodę, 
c w  M̂uSfka* li35  “. ImJ5 10—Muzyka. 15.55
17 i g 5 tr Cudowny świat w 

lsr°& io «*"" RJmy dok. 18.50

K I K

Cudowny świat W. I 
łiS2W-<tók- 18.50 — S^^r^JW^dofności Telo-3. 

y ^ g g ą i j p  -  Wiadomości 
Discovery. 23.00 —

•^■k Eureki* — seria!

prod. USA. 10.25 — Teleranek. 11.10 — 
.Przygoda w ZOO" — serial prod. austra
lijskiej. 12.00 — .Moc lustra (5) — serial 
dok. prod. hiszpańskiej. 13.00 ■— Telewi
zyjny koncert życzeń. 13.30 — Teatr dla 
daed: Erich Kaestner — .35 maia\ 14.20 

1 — Z kamera wśród zwierząt 14.45— Film 
dokumentalny. 15.00 — W starym kinie: 
.Ftośdg* — komedia prod. ang. 16.30 — 
Sto pytań do... 17.00 — .Pieprz i wanilia*. 
17.40 — Antena*. 18.00 — Tełeexpress.
18.30 — .Dynastia* — serial prod. USA.
19.20 — 7 dni — świat 20.00 — Wieczo
rynka. 20.30—Wiadomości. 21.15— .Akt 
woli* (2) — serial prod. ana. 22.10 — 
Sportowa niedziela. 23.00 — Spotkanie z 
balladą: .Ku Europie* (1). 23.50 — .Ulica 
bblska*— .Kolo fortuny ir. 0.20— .Kata
log wypadków* 0  — nim fab. prod.ang.
I.55— .Wstudiu koncertowym polskiego 
radia*.

Ostanldno 
6.00,— Dziennik. 6.20 — Gimnasty

ka. 6.30 — Autoshow. 7.00 — Godzina 
uduchowienia. 8.00 — Centrum. 8.30 — 
Wczesnym rankiem. 9.00 — Dopóki 
wszyscy w domu. 9.30 — Ciągnienie 
„Sportloto*. 9.45 — 1 Gwiazda doranna.
10.30 — F*oligon. 11.05 — Detektyw.
II.40 — Program ekologiczny. 12.10 — ■ 
Studio .Rezonans*. 13.00 — Film anim. 
13i10 — Film dok. 14.00 — Dziennik.
14.20 — Dialog w eterze. 15.00 — Klub 
podróżników. 15.55 — Filmy anim. 16.50

- —  Panorama. 17.30— Telelocja 17.45 — 
Dziennik. 18.00 — Twórczy wieczór M. 
Plisieckiej. 18.55— O pogodzie. 19.00 —- 
Afisz filmowy. 19.25 — Film fab. .Kazi
mierz*. 20.55— Reklama. 21.00 — Dzien
nik. 21.45— Sportowy weekend. 22.00 — 
Cd. twórczego wieczoru M. Plisieckiej.

' 23.20 — Rziennik. 23.45 — Piłka nożna. 
Mistrzostwa Rosji. „Dynamo*— „Okiean*.
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LTV
8.00 — Panorama. 8.30 — Wiado

mości w jęz. niemieckim. 9.00 — Wiado
mości -w |ęz. francuskim. 9.25 — 
Najśmieszniejsi ludzie Ameryki. 18.00,— 
Wiadomości. 18.10— Dla dzieci. 18.50 — 
Wiadomości (ros.). 19.00 — Wiadomości 
BBC. 19.30 — Serial .Rajska plaża* (13)- 
1̂ 9.55 — Studio sportowe. 20.25 — 01 ... 
02...03. 20.45 — Nie ma złego, co by nie 
wyszło na dobre. 21.00 — Panorama.
21.30 — Film fab. .Przygody za granicą* 
(USA). 23.05 — In. Vogue-93. 23.15 — 
Wiadomości wieczorne.

Bałtycka TV
18.0 0— Program TVP. 19.30 — Roz

droża. 19.40 — Batalion ^ras*. 20.00 — 
Sztalugi. 20.10 — Zwyczajne historie.
20.30 — Kino — moją miłością Videoz- 
wiastun, grupa .Akwarium". FHm. fab. .Do 
ostatniego tchnienia". 22.25 — Oaza M.
22.45— Nowości bałtyckie. 23.00 — Fes
tiwal muzyki popularnej .Połąga-93".

Tołe ^3
7.00 —  Wiadomości CNN. 7.30 — 

Lekcja jęz. angielskiego. 7.30̂ — Muzyka.
8.00 — Filmy anim. 9.30 — Aerobics.
10.00 — Filmy anim. 11.00 — Film. 12.40
— Lekcja jęz. angielskiego. 15.00 — Lek
cja jęz. angielskiego. 15.05— Filmy anim.
16.30 - r  Muzyka. 17.00 — Kanał .Disco- 
very*. 18.00 — Film dok. 18.30 — Pro
gram TV z Kiejdan. 19.00 — Wieści (R).
19.20— Lekcja jęz. angielskiego. 19.25— 
Poniedziałkowy kryminał. 20.20 — W 
świecie sportu samochodowego i motoro
wego. 20.50 — Muzyka 21.00 — Wiado
mości CNN. 21.30 — Lekcja jęz. angiels
kiego. 21.35 —  Film. dok. 22.00 — Kanał 
Discovery. 23.00 — Film. 0.30 — Lekcja 
jęz. angielskiego

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.10 — Pro

gram dnia. 10.15 — Mama i ja. 10.30 — 
Domowe przedszkole. 10.50— Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.05 — .Dynastia"
— serial prod. USA. 12.00 — Przyjemne z . 
pożytecznym. 12.20 — Gotowanie na ek
ranie — magazyn kulturalny. 12.40— Od 
niemowlaka do przedszkolaka. 13.00 —r 
Wiadomości. 13.15 — Jeżyk angiełsko- 
amerykański. 13.45 — LUŻ — program 
nastolatków. 14.30 — 16.55 — Telewizja 
edukacyjna. 17.05 — LUZ — program 
nastolatków. 17.50— Muzyczna Jedynka.
18.00— Teleexpress. 18.20— .Kwant’  — 
magazyn popularnonaukowy. 18.40 — 
Prawo i bezprawie —program rzecznika 
praw obywatelskich. 19.05— .Roseanne"
— serial komediowy prod. USA. 19.30 — 
Sztuka nie sztuka. 20.00— Wieczorynka.
20.30 — Wiadomości 21.00 — Prosto z 
Belwederu. 21.20 — Teatr telewizji: Peter 
Shaffer — .Amadeus* (cz. 1). 22.40 — 
Miniatury. 22.45 — .Moj Kraków, czyli 
młodość choć już nie ta* — program poe-. 
tycko-muzyczny. 23.20 — .Ulica polska* 
— reporter 24.00—Wiadomości. 0.15— 
Gorąca linia. 0.25— Muzyczna Jedynka. 
0.35 — _W tobie moja nadzieja’ — film 
fab. prod. rosyjskiej. 2.00 — Przeboje Bo
gusława Kaczyńskiego.

Ostankino
5.00— Dziennik. 5.20 — Gimnastyka 

poranna. 5.30 — Poranek. 7.45 — Firma 
gwarantuje. 8.00 — Dziennik. 8.20 — Po
patrz, posłuchaj. 8.40 — Film fab. .Drob
nostki życia”. 9.10 — Koncert 9.35 — 
Temat 10.20— Dziecięce stowarzyszenie 
TV. 11.00 — Dziennik. 11.20 — Bramka
11.50 — Twórczość narodów świata.
14.00 — Dziennik. 14.20 — Program.
14.25— Rozmaitości TV. 15.10— Dziecię
ce stowarzyszenie TV. 15.50—  I znów 
telewizyjny międzynarodowy ... 16.20 — 
Godzina gwiazd. 17.00 — Dziennik. 17.25
— Koncert 17.55 — Dokumenty i losy.
18.00 — Bramka 18.30 — O pogodzie. 
18.35— Echo tygodnia. 19.05— Jak zos
tać bogatym. 19.40— Dobranocka 19.55
— Reklama. 20.00 — Dziennik. 20.40 — 
Film fab. .Drobnostki życia*. 21.10 — 
Montaż. 21.35 — Wypaczony eter. 22.05
— Beau monde.22.35 — Wideo as. 22.55
— Ja. 23.20 — Montaż (Cd.). 23.40 — TV
— X. Podczas przerwy — Wiadomości.
24.00 — Ekspres prasowy.

WTOREK, 12 PAŹDZIERNIKA 

LTV
8.00 — Panorama. 8.30 — Wiack 

mości w jęz. niemieckim. 9.00 — Wiack

mości w jęz. francuskim. 9.25— Serial TV 
.Rajska plaża”. 9.50 — 10.20 — Witaj, 
Francjo. 18.00 — Dziennik. 18.10 — Pro
gram dla dzieci. 18.30—Audycja dla ucz
niów. Bumerang". 19.00— Dziennik BBC.
19.30 — Serial TV USA yZnów ty?*. 20.00
— Lekcja jęz. niemieckiego. 20.15 — W 
salach koncertowych świata. 21JOO — Pa
norama. 21.30 — Wideospektakl TV.
22.25— Serial TV Kanady .Miejski anioł”.
23.15 — Dziennik wieczorny. 23.30 — 
Muzyka i poezja

Tsto-3
7.00— Dziennik CNN. 7.30— Lekcja 

igz. niemieckiego. 7.35— Muzyka. 8.00— 
Filmy anim. 9.30 — Aerobics. 10.00 — 
Fflmy dok. 11.00 — Film .Chłopi*. 12.30
— Lekcja jęz. angielskiego. 15.00 — Lek
cja jęz. angielskiego. 15.05— Filmy anim.
16.30 — Muzyka. 17.00 — Program ka
nału Discovery. 18.30— Program z Ponie- 
wieża 19.00—Wieści © .  19.20— Lekcja 
jęz. angielskiego. 19.25 — Film „Santa 
Barbara*. 20.15— Burda Moden. 20.30— 
Ciekawi ludzie. 21.00 — Dziennik CNN. 
21.30— Lekcia jęzangielskiego. 21.35— 
Film dok. 22.00 — Program kanału Drsco- 
very. 23.00 — Film. 0.30 -  Lekcja jęz. 
angielskiego.

Warszawa
10.00 ■— Wiadomości. 10.10 — Pro

gram dnia. 10.15— Mama i ja. 10.30 —  
Domowe przedszkole. 10.55 — Porozma
wiajmy o dzieciach . 11.00 — „Życie* (5)
— senai prod. japońskiej. 11.45 — Armie 
świata 12.00 — Giełda pracy, giełda 
szans. 12.20 — Reportaż. 12.45— Uszyj 
to sama — poradnik krawiecki. 13.00 — 
Wiadomości. 13.10 — Program dnia.
13.45 — Dla dzieci: „Tik — taK*. 14.30 —
16.55 — Telewizja edukacyjna. 17.05, — 
Dla dzieci: „Tik—tak*. 17.50— Muzyczna 
Jedynka. 18.00 — Te leex press. 18.20 — 
Sensacje XX wieku: „Zemsta Das", cz. 1.
18.40— Kino ma prawie 100 lat — Polacy 
nie gęsi. 19.05— „Scorch*— serial kome
diowy prod. USA. 19.30 — Rewizja nadz
wyczajna. 20.00— Wieczorynka 20.30— 
Wiadomości. 21.00 — Sejmograf. 21.25
— „Wiem. że na imię mi Steven* (cz. 1) — 
dramat obyczajowy prod. USA. 23.05 — 
„Ulica polska*— .Reąuiem— msza emig
racyjna*. 23.20 — Country Ameryka.
24.00 — Wiadomości. 0.15 — Gorąca 
linia. 0.25 —  Muzyczna Jedynka. 0.30 — 
Niezwykłe biografie: .Portret artysty z 
czasów staroścr — film. dok. 1.30 — „Po 
północy*— handel dziećmi. 2.15.- „Stule
cie tańca* (4) — serial dokumentalny 
prod. francuskiej.

Ostankino
5.00— Dziennik. 5^0— Gimnastyka 

poranna. 5.30 — Poranek. 7.45 — Firma 
gwarantuje. 8.00 — Dziennik. 8.20— We
sołe nutki. 8.40 — FHm fab. „Po prostu 
Maria*. 9.30— Człowiek i prawo. 10.00— 
Film anim. 10.10 -r- Koncert 10.50 — 
Ekspres prasowy. 11.00 — Dziennik .
11.20 — Film fab. „Droga przez mękę*.
12.40 — Film fab. „Wizyta dcvny*. Ode. 1.
13.50 — Film anim. 14.00 — Dziennik.
14.25 — Działalność. 14.45 — W świecie 
pieniędzy A. Smitha. 15.05 — Notes. 
15.10 — Film anim. 15.40 — Koncert
16.20 —  Międzynarodowy moskiewski 
salon samochodowy. 16.50 — Technod- 
rom. 17.00— Dziennik. 17.20— Program.
17.25 — Listy uwierzytelniające. 17.45 — 
Dokumenty i losy. 17.50 — Abecadło pry
waciarza. 18.00 — O pogodzie. 18.05 — 
Film fab. „Po prostu Maria*. 18.55 — 
Temat. 19.40 — Dobranoc, dzieci; 20.00
— Dziennik. 20.40 — Film fab. „Rzeżnik*.
22.15 — Hitparada Ostankino. 23.15 — 
Dziennik. 23.40 — Mistrzowstwa świata w

. szachach. 23.55 — Świat w wolnym cza
sie. 0.35 — Ekspres prasowy.

ŚRODA, 13 PAŹDZIERNIKA

LTV
• 8.00 — Panorama. 8.30 — Wiado

mości w jęz. niemieckim. 9.00 — Wiado
mości w jęz. francuskim. 9.25— Rodzinny 
album. Lekcja jęz. angielskiego. 9.55 —
10.55 — Film z serii „Story* — „Wystrzał*.
18.00 — Dziennik. 18.10 — Program dla 
dzieci. 18.50 — Wiadomości (ros.). 19.00
— Dziennik BBC. 19.30 — Film fab. „Raj
ska plaża*. 19.55 — Magazyn TV „Pub 
przedsiębiorczości". 20.25 — Studio po
glądów. 21.00— Panorama. 21.30— Pro
gram NJV. 22.30 — Wieczory. 23.15 — 
Dziennik wieczorny. 23.30 — Plac euro- 
geisld — kolonia mafii. 24.00 — Studio

^Teto - 3
7.00— Dziennik CNN. 7.30— Lekcja 

jęz. angielskiego. 7.35— Muzyka. 8.00 — 
Filmy anim. 9.30 — Aerobics. 10.00 — 
Filmy dok 10.50 — Film „Santa Barbara”.
11.20— Lekcja jęz. angielskiego. 15.00— 
Lekcja ięz. angielskiego. 15.05 — Filmy 
anim. 16.30 — Muzyka 17.00 — Program 
kanaki Discovery. 18.00 — Lekcja ko
szykówki. 18.15 — Okno na przyrodę.
18.30 — Program z Jurborka 19.00 — 
Wieści (R). 19.20— Lekcjajęz. angielskie
go. 19.25 — Film .Santa Barbara . 20.15 
— InformacjaTete-3.20.30— Cele, instru
menty i technika przedsiębiorczość).
21.00 — Nowości CNN. 21.30 — Lekcia 
jęz. angielskiego. 21.35— FHm dok 22.00
—  Program kanału Discovery. 23.00 — 
Film. 0.30 — Lekcja jęz. angielskiego.

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.00 — Pro- -

?ram dnia. 10.15 — Mama i ja. 10.55 — 
orozmawiajmy o dzieciach. 11.00— „Na 

wariackich papierach” — serial prod. 
USA. 11.50 — „Taki jest świat* — maga
zyn reporterski. 12.15 — „Klub dobrej 
książki -12.30 — Reportaż. 13.00 — Wia- 

.domości. 13.10 — Program dnia . 13. f5
— Magazyn notowań. 13.45 — Dla 
młodych widzów. 14.30—Język angielski 
w ekonomii. 14.55 — Program dnia. Dla 
. młodych widzów: .Mój program na ante
nie*. 17.50 — Muzyczna Jedynka 18.00
— Tełeexpress. 18.20— .Stop* — maga
zyn ekologiczny. 18.40 — Giełda bez ta
jemnic. 19.00 —- .Na wariackich papie
rach” — serial prod. USA. 20.00 — 
Wieczorynka. 20.30 — Wjadomości. 
21.15—Studio sport— mecz piłki nożnej. 
23.05— „Ulica poteka* — .Przeprosić się 
z rozumem* — reportaż. 23,35• — Pro
gram rozrywkowy. 24.00 — Wiadomości. 
0.15 — Gorąca linia. 0.25 — Muzyczna

Jedynka. 0.30— .Pink Pałace"—film fab. 
prod. austriackiej. 2.00 — „Czas na bez
senność*.

5.00— Dziennik. 5.20—'Gimnastyka 
poranna. 5.30 — Poranek 7.45 — Firma 
gwarantuje. 8.00 — Dziennik 8.20— Film 
anim. 8.30 — Sroka. 8.50 — FUm fab. „Po L 
prostu Maria”. 9.40 — Most handlowy. 
10.10— Rock 10.50— Ekspres prasowy.
11.00 — Dziennik. 11.20 — Film fab. 
.Droga przez mękę*. 12.25 — Film fab. 
.Wizyta damy*. Ode. 2. 13.35 —‘ Filmy 
anim. 14.00—‘ Dziennik. 14.25— Rozmai
tości. 15.10 — Notes. 15.15— Film anim.
15.40— Między nami. 16.00— Film anim.
16.30 — Pierwsza wystawa 16.50 — 
Technodrom. 17.00 — Dziennik 17.25 —
W eterze — spółka TVR .Mir*. 17.50 — 
Dokumenty i losy. 17.55 — O pogodzie.
18.00— Film fab, .Po prostu Mana . 18.50
— Miniatura 19.00 — Historia miłości.
19.40— Dobranoc, dzieci. 20.00— Dzien
nik 20.40 — Śpiewa A. Bujnow. 21.05 — 
Piłka nożna Holandia — Anglia 23.05 — 
Dziennik 23.30 — Wielka wyprawa 0.15
— Ekspres prasowy. 0.25 — MTV.

CZWARTEK, 14 PAŹDZIERNIKA 

LTV
8.00 — Panorama 8.30 — Wiado

mości w jęz. niemieckim. 9.00 —^Wiado
mości w jeż. francuskim. 9.25 — .Rajska 
plaża”. 9.50,— Lekcja jęz. niemieckiego.
18.00 —.Dziennik 18.10 — Program dla 
dzieci. 18.30 — Karuzela TV. 18.50 -f. 
Wiadomości (ros.). 19.00 — Dziennik' 
BBC. 19.30 — Serial TV USA .Znów ty?*.
20.00 — Katolickie studio. 20.30 — Dla 
miłośników piłki nożnej. 21.00 — Panora
ma 2 1 . 3 0 Mosty. 22.15 — Serial TV 
Anglii .Ile za Hitlera?*. .23.00 — Koncert
23.15 — Qziennik wieczorny. 23.30 — 
Jazz session.

Bałtycka TV
18.00 — Program TVP. 22.15 — To* 

pauto-93.22.30 — Przegląd litewskiej ko
szykówki. 22.45— Wiadomości bałtyckie.
23.00 Młodzież Petersburga dla 
młodzieży WilnaL 23.30 — Film erot .His
toria O* (Francja).

Tele - 3
7.00 — Dziennik CNN. 7.30 ̂  Lek

cja jęz. niemieckiego. 7.35 — Muzyka
8.00 — Filmy anim. 9.30 — Aerobics.
10.00— Filmy dok 10.50 — Film „Santa 
Barbara*. 11.40 — Lekcja jęz. angiels
kiego. 15.00— Lekcja jęz. angielskiego. 
15.05 — Filmy anim. 16.30 — Muzyka
17.00 — Program kanału Discovery.
18.00 — FHm dok 18.30 — Program z 
Poniewieża. 19.00 — Wieści (R). 19.20 
—i Lekcja jęz. angielskiego. 19.25 — 
Film „Santa Barbara". 20.20 Muzyka..
20.30 — Nowości sportu europejskiego.
21.00 — Dziennik ĆNN. 21.30 — Lekcja 
ięz. angielskiego. 21.35 — 911.22.00 —  ̂
Program kanału Discovery. 23.00 — 
Film. 0.30 — Lekcja jęz. angielskiego.

Warszawa
10.00 — Wiadomości 10.10 — Pro

gram dnia 10.15 — Mama i ja  10.30 — 
Domowe przedszkole. 10.55 — Porozma
wiajmy o dzieciach* 11.05 — „Policjanci z 
Miami* — serial prod. USA. 12.00 — 
Kwadrans na kawę. 12.15 — Video Fas- 
hion. 12.40 — Smoczek czy grzechotka? 
— program o niemowlętach. 13.00—Wia
domości. 13.10— Program dnia 13.15— 
Magazyn notowań. 13.45 — Dla młodych 
widzów. 14.30 — 16.55 — Telewizja edu
kacyjna 17.05 — Dla młodych widzów. 
17.50—'Muzyczna Jedynka 18.00 — Te- 
leexpress. 18.20 — Miliard w rozumie — 
teleturniej. 18.45 — Program publicystycz
ny. 19.05 — .Komiks, dziewiąta sztuka 
wyzwolona" (7) — serial dok prod. hisz
pańskiej. 19.35 — Magazyn katolicki.
20.00 — Wieczorynka 20.10 — .Złota 
rybka". 20.30 — Wiadomości. 21.00 — 
.Bilans* — program o pracy rządu. 21.10

„Policjanci z Miami” — serial prod. 
USA. 22.10 — Tylko w Jedynce. 23.00— 
.Ulica Polska” — .Złoty strzał"— reportaż 
o narkomanii. 23.25— .Pegaz”. 24.00 — 
Wiadomości gospodarcze. 0.20 — Góra 
ca linia 0.30 — Muzyczna Jedynka 0.35 

' — .Czerwone imperium” (3)— serial dok 
jxod. ang. 1.25.— To lubię,

Ostankino 
- 5.00— Wiadomości. 5.20—Gimnas

tyka poranna 5.30 — Poranek. 7.45 — 
Firma gwarantuje. 8.00 — Dziennik. 8.20
— Film fab. .Po prostu Maria”. 9.10 — 
Piłka nożna 10.00 ■— W świecie zwierząt
10.50 — Ekspres prasowy. 11.00 — 
Dziennik. 11.20 — Film fab. .Droga przez 
mękę". 12.35 — Film fab. .Karuzela".
14.00 — Dziennik. 14.25 — Rozmaitości 
TV. 15.10 — Notes. 15.15 — Film anim.
15.40— Filmy anim. 16.00 — Rock. 16.40
— Do lat 16 i więcej. Podczas przerwy o
17.00 — Wiadomości. 17.50 — O pogo
dzie. 17.55— Film fab. „Po prostu Maria'.
18.45 -cr. Panorama filmowa 19.40 — 
Dobranoc, dzieci. 20.00 — Dziennik
20.40 — Loto .Milion". 21.10 — Abecadło 
prywaciarza 21.20 — Film fab. „Iwan Wa
silewicz zmienia zawód*. 23.00 — Dzien
nik 23.25 — Szachowe mistrzostwa świa
ta 23,40 — Piłka nożna 0.30 — Ekspres 
prasowy.

PIĄTEK, 15 PAŹDZIERNIKA
LTV

8.00 — Panorama 8.30 — Wiado
mości w jęz. niemieckim. 9.00— Wiado
mości w jęz. francuskim. 9.25 — Serial 
TV „Policjanci z Miami". 10.15 — 10.35
— Jęz. angielski dla dzieci. 18.00 — 
Dziennjk. 18.10 — Program dla dzieci.
18.50 — Wiadomości (ros.). 19.00 — 
Dziennik BBC. 19.30 — Film dok 20.00
— Rodzinny album. Lekcja jęz. angiels
kiego. 20.30 — Najśmieszniejsi ludzie 
Ameryki. 21.00 — Panorama 21.30 — 
Gra Tv .Tak, Nie". 22.30 — Aleja Wol
ności. 22.45 — To ci show. 23.15 — 
Dziennik wieczorny. 23.30 — Program 
rozrywkowy.

Tele - 3
7.00— Dziennik CNN. 7.30 — Lekcja 

jęz. angielskiego. 7.35 — Muzyka 8.00 — 
Film „Tarzan*. 9.00 — Film anim. 9.30 — ■  
Muzyka 9.45 — Filmy dok. 10.50 — Film 
.Santa Barbara'. 11.40— Lekcja jęz. an

gielskiego. 15.00 — Filmy anim. 16.30 — 
Muzyka 16.55 — Film W. Disneya 17.40
— Muzyka 18.00 — Film dok 18.30 — 
Program z Szaweł. 19.00—Wiadomości. 
19.20— Lekcja jęz. angielskiego. 19.25— 
Film. 21.00 — Dziennik CNN. 21.30 — 
Lekcja jęz. angielskiego. 21.30 — Film 
dok 22.00 — Program kanału Discovery.
23.00 — Film. 0.30 — Lekcja jęz. angiels
kiego.

Warszawa 
; 10.00 — Wiadomości. 10.10 — Pro

gram dnia 10.15 — Mama i ja 10.25 — 
Domowe przedszkole. 11.00—  .Zgrany 
duet” — komedia kryminalna prod. USA
13.00 — Wiadomości. 13.15 — Magazyn 
.notowań. 13.45 — Dla dzieci: .Ciuchcia”.
14.30 — 16.55 — Telewizja edukacyjna
14.30 — .The Lost Secret" (2). 17.05 — 
Dla dzieci: .Ciuchcia". 17.50— Muzyczna 
Jedynka 18.00— Teleexpress. 18.20 — 
Automania — magazyn motoryzacyjny. 
18.40— .Tata a Marcin powiedział... (1).
19.00 — Randka w ciemno — zabawa 
ąuizowa 19.45 — Zulu Gula — program 
satyryczny. 20.00 — Wieczorynka 20.30
— Wiadomości. 21.15— „Jedni i drudzy*
— film fab. prod. francuskiej. 22.50 — 
15-lecie pontyfikatu papieża Jana Pawia 
II. 24.00 —'Wiadomości. 0.15 — Gorąca 
linia 0.25 — Mu^czna Jedynka 0.30 — 
.Jedni i drudzy’  (cz. 2i) — film fab. prod. 
francuskiej. 2.00 —sSłlng Uve — koncert z 
Oslo.

Ostankino 
5.00— Dziennik 5.20— Gimnastyka 

poranna. 5.30 — Poranek 7.45 — Firma 
gwarantuje. 8,00— Dziennik 8.20— Film 
fab. 9.35 — Koncert 10.00 — Klub 
podróżników. 10.50 — Ekspres prasowy.
11.00 — Wiadomości. 11.20 — Ameryka 
zM. Taratutą 11.50 — Spektakl TV.Ope
racja serca". 13.30 — Koncert 14.00 — 
Dziennik. 14.25— Brydż. 14.50— Biznes. 
15.05 p=r,Film fab. 16.30 — Film anim. 
16.40 — Program muzyczny. 17.00 — 
Dziennik 17.20— Inni. Reportaż. 17.40— 
Człowiek i prawo. 18.10 —■ O pogodzie. 
18.15 — Ameryka z M. Taratutą 18.45 —» 
Pole cudów. 19.40 — Dobranoc, dzieci.
20.00 — Dziennik 20.40 — Człowiek ty
godnia. 20.55—  Film fab. .Mario — pry
watny detektyw*. Ode. 3. 22.05 — Biuro 
polityczne. 22.40— Hokej na lodzie. Pod
czas przerwy— Dziennik 0.20— Muzyka
1.00 — Autoshow. 1.30 — Muzyka 2.35 
—: Ekspres prasowy.

SOBOTA, 16 PAŹDZIERNIKA

9.00 — Dziennik. 9.05 — Program 
dla dzieci. 10.00 — Dla rodziny i domu. 
10.30’ — Katolickie słowo. 10.40 — 
Zgoda 11.30 — Nasz język 12.15 — 
Witaj, Francjo. 12.45 — Film fab. .Tadas 
Blinda*. Ode. 3. 13.25 — Pika nożna 
14.10—W świecie sportu. 14.40—Stro
nice muzyki dawnej. 15.25 — Z zachod
niego wybrzeża. 15.55 — FHm anim. 
16.05 — Program białoruski. 16.15 — 
Złoto i brud. Melodramat hiszpańsko-ar- 
gentyński. 17.00 — Album TV. 18.00 — 
Wiadomości. Opinie. 18.30 — Klub fil
mowy. 21.00 — Panorama. 21.30— Pod 
własnym dachem. 22.15 — Film fab. z 
serii .Stary/'—  .Spotkanie klasy*. 23.15 
— Dziennik wieczorny. 23.35 — Barwy 
nocy. 24.00 — Gwiazdy rocka

Bałtycka TV
8.00— Filmy anim. dla dzieci. 8.30— 

My oboje i inni... 9.00— Problemy. Poglą
dy. Perspektywy. 9.30 — Wyprawa na 
łono przyrody. 10.00 — Mistrzostwa Litwy 
w koszykówce. 11.30— Szkoła Problemy 
niepłodności kobiet 12.00 — Program 
TVr. 23.10 — Koszykarskie mistrzostwa 
Litwy. 0.45 — 5.15 — Program TYP.

Tele - 3
9.00 —  Filmy anim. 11.00 — Film. 

12.30 — Lekcja jęz. angielskiego. 12.45
Muzyka. 13.00 — Dziennik CNN. 

14.00 — Film. 15.30— Muzyka 15.40 — 
Lekcja jęz. angielskiego. 16.55 — Piłka 
hożna bez granic. 1/.00 — Muzyka. 
17.15 — ,Cyrki świata. 18.15 — Lekcja 

v jęz. angielskiego. 18.30 — Audycja mu
zyczna .Wszystko*. 19.00 — Dziennik 
19.25 — Film .Winston Churchil*. Ode. 
3. 20.20 *— Dziesięć europejskich prze
bojów. 22.00 — Program kanału Disco- 
very. 23.00 — Film. 1.00 — Klub do
rosłych.

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.10 — 

.Ziarno*. 10.35 — „5-10-15*. 12.00 — 

.Odyseja zwierzęca* C26-ost) — serial 
przyrodniczy prod USA., 13.00—Wiado
mości. 13.10 — „Morze" — magazyn. 
13.40 — Studio sport 14.25 — Walt Dis
ney przedstawia 15.40 — Teatr wspom
nień: Michał Bułhakow — „Molier, czyli 
zmowa świętoszków". 17.45 — Teleex- 
press. 18.10 — Dzień za dniem (15) — 
serial prod. USA. 19.00 — Koncert dla 
Jana Pawła II. W 15 rocznicę Pontyfikatu 
i 750 rocznice śmierci świętej Jadwigi— 
transmisja z Watykanu. 20.15—Wieczo
rynka. 20.30 — Wiadomości. 21.00 — 
Polskie ZOO. 21.30 „Czy leci z nami 
pilol?* — komedia prod. USA. 23.10 —. 
„Czar par" — turniej. 0.25 — Wlado-„ 
mości. 0.35 — Sportowa sobota. 0.45 — 
Program rozrywkowy. 1.20 — „To* (11)
— Horror prod. USA. 2.05— „Porywcze 
serca* — film fab. prod. USA

Ostankino
6.00— Dziennik 6.25—Gimnastyka 

poranna 6.35 — Ekspres prasowy. 6.45
— Sobotni poranek człowieka interesu.
7.30 — Sport 8.00 — Maraton-15.8.30 — 
Międzypaństwowa spółka TVR .Mir". 9.55

. — Film dok 10.50 — Salon awiakosmicz- 
ny. 11.05^— Kiosk muzyczny. 11.55 — 
Fnm fab. „Cichy Don*. 14.00 — Dziennjk
14.25 — Film fab. .Pepi Długapoń- 
czocha*. 14.55 — Pieniądze i polityka.
15.25 — Program sportowy. 15.55 — 
Czerwony kwadrat 16.35 — Rosyjskie 
kroniki. 17.25 —1 Szczęśliwy przypadek
18.30 — Wspaniale. 18.40 — Film fab. 
19.40—Dobranoc, dzieci. 20.00—Dzien
nik 20.40 — Film fab. 21.40 — Studio 
.Rezonans*. 22.00— Nagroda—owacja 
23.00 — Dziennik. 23.20 — O pogodzie. 
23.25— FHm fab. „Dekalog". 0.20—Sza
chowe mistrzostwa świata. 0.40—W świe
cie jazzu.
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Rocznice
tygodnia

*  Przed 30 laty, 21 paździer
nika 1963 r. zmarli znani twórcy 
francuscy —  Edith Piaf (ur. 
1915), pieśniarka oraz Jean Co- 
cteau (ur. 1689), pisarz, scena
rzysta, reżyser filmowy i ma
larz.

*  11 października 1958 r. w 
Hucie „Warszawa" odbyło się 
uroczyste przekazanie do eks
ploatacji pierwszego pieca elek
trycznego oraz stalowni.

* Przed 50 laty, 12— 13 paź
dziernika 1943 r. I  Dywizja Pie
choty im. T. Kościuszki stoczy, 
la pod Lenino pierwszą bitwę z 
Niemcami.

* W  dniach 12— 15 paździer
nika 1913 r. odbyła się inaugu
racja Teatru na Pohulance w 
Wilnie.

* Przed 120 laty, 13 paździer
nika 1873 r. urodził się Mikas 
Pełranskas (zm. 1937), litewski 
kompozytor, dyrygent, śpiewak.

*  13 października 1838 r. uro
dził się Piotr Kloibassa (zm. 
1905), działacz polonijny, pierw, 
szy polski nauczyciel w Teksa
sie.

* Przed 60 laty, 14 paździer
nika 1933 r. Niemcy hitlerow
skie wystąpiły z Ligi Narodów.

* 15 października 1817 r. 
zmarł Tadeusz Kościuszko (ur. 
1746), generał, polski 1 ame
rykański bohater narodowy.

*  Przed 220 laty, 15 paździer
nika 1773 r. Sejm Rzeczypospo
litej powołał Komisję Edukacji 
Narodowej —: pierwsze w  Euro
pie ministerstwo oświaty.

* 15 października 1833 r. 
zmarł Micha} Kleofas Ogiński 
(ur. 1765), kompozytor, działacz 
polityczny, uczestnik powstania 
1794 r. na Litwie, autor słyn
nych polonezófar.

* Przed 85 laty. 15 paździer
nika 1908 r. urodził się Ro
muald Warakomski (zm. 1986), 
członek Komórki Legalizacyjnej 
Sztabu Okręgu Wileńskiego AK.

* 16 października 1978 r. ko
legium kardynalskie dokonało 
wyboru papieża. Został nim ar
cybiskup metropolita krakowski 
Karol Wojtyła; przybrał imię 
Jana Pawła II.

* Przed 50 laty, 16 paździer
nika 1943 r. w  Warszawie od
była się pierwsza publiczna eg
zekucja 20 zakładników.

* 16 października 1888 r. uro
dził się Eugene 0*Neill (zm. 
1953), wybitny dramaturg ame
rykański, laureat Nagrody Nob
la.

* 17 października 1848 r. uro
dził się Wiktor Gomulicki (zm. 
1919), pisarz związany z War
szawą.

Mały i duży poszli do kina. 
Zaczyna się seans, a z  tyłu sły
chać:

—  Siadać tam z przodu!
Mały mówi do dużego.
-4- Wstań i pokaż im. jaki je 

steś duży.
Duży wstaje, a z 'ty łu  stychać 

głos.
— Patrzcie jaki złośliwy ko- 

leś, jeszcze wlazł na krzesło.

0 0 0
•Górnik wrócił wcześniej z 

szachty do domu, otwiera szalę, 
aby powiesić płaszcz i Qa$fłP w i
dzi w  niej nagiego mężczyznę.

—  Co pan rotó w mojej sza
fie?!

— Choćbym nawet przysię
gał to 1 tak mi pan nie uwie
rzy, że czekam na pociąg...

Kowalski z żoną 1 teściową 
wybrali się do lasu na jagody. 
W  pewnym momencie teściowa 
zaczyna krzyczeć:

—■ Zięciu, ratuj, mrówki mnie 
gryzą!

—  Patrzaj, patrzaj, do czego 
te biedne mróiwki głód dopro
wadził... —  kiwa głową zdziwio
ny Kowalski.

ROZRYWKI
UMYSŁOWE K r z y ż ó w k a

ŁUKOWO: 1— największe w 
śwlecie wysokogórskie jezioro, 
3 —  długowieczne dżzewo owo
cowe uprawiane w  Indonezji i 
Ameryce Środkowej.

POZIOMO: —  2 główne mia
sto Katalonii, 7 —  dopływ rze
ki Ural, l i  —  największa wys
pa Małych Wysp Sundajsklch, 
12 —  państwo w  Pirenejach, 14
—  stolica Nikaragui, 15 —  jed
nostka w systematyce roślin, 16
—  skała metamorficzna, składa 
się z kwarcu, skalenia i granitu, 
19 —  stan w  USA, albo dopływ 
rzeki Missisipi, 22 —  jednostka 
pojemności elektryczne], 23 — 
wyspa duńska, 26 —  narzędzie 
ręczne do obijania bruku, żwi-

M  Wilił i

Radio 7334 / 103.8 FM

Radio ,,Znad W ilii11 codziennie 
proponuje następujące pozycje 
programu:

Serwisy informacyjne: od 6.00 
do 23.00 co godzinę.

Radio budzik: 6.00 — _ 7.00. 
Kurs walut — 7,15, 8,15. 
Ogłoszenia reklamowe: 7.00 —

8.00, 14.00 — 15.00, 18.00 —
19.00, 21.00 — 22.00. 

Radto-bazar: 8.15, 9.15.
„Gdzie się podziały tamte pry.

watki'* —  program muzyczny: 
10.30— 11.00.

Konkurs „Kuferek": 11.00 —
14.00.

Serwisy sportowe: 11.30, 15.30,
21.30.

Przegląd imprez kulturalnych:
12.30, 16.30.

Program w  języku rosyjskim:
14.00 —  15.00.

Konkurs „Trzy razy tak*':
17.00 —  18.00.

„Astrologia dla każdego": wto
rki i czwartki: 17.30.

Program w  języku litewskim:
18.00 —  19.00.

Dobranocka: 20.30.
Konkurs wieczorny: 22.10 —

23.00.
Muzyczna noc: 24.00 —  6.00. 

Dział reklamy radia „Znad Wl- 
111": 2019 Wilno, aL Laiswes 60, 
telefon 42-94-57.

ru, 27 —  działacz holenderskie
go ruchu robotniczego, przy
wódca antyhitlerowskiego ruchu 
oporu (ur. 1899), 28 —  wodos
pad w  USA, 29 —  miasto nad 
Dnieprem.

PIONOWO: 2 żeglarz rosyj
ski, uczestniczył w  pierwszej 
rosyjskiej wyprawie dookoła 
świata, 3 —  niewielkie miasto 
blisko Mińska, 4 —  szwedzki 
premier w  latach 1926— 28 1 
1930—32, 5 —  krzywa zamknię
ta, wszystkie Je] punkty są Jed
nako odległe od Jednego punk
tu, 0 —  dopływ JenlsieJfl, 8 —  
miasto we Włoszech (Toskania), 
9 —  miasto wypoczynkowe na 
wybrzeżu Morza Czarnego, 10
—  brak fachowości, dyletan- 
tyzm, 13 —  stolica Senegalu, 17
—  państwo, była republika 
wchodząca w  skład ZSRR, 18
— państwo w  Azji, 20 —  port 
nad Wołgą, 21 —  upośledzenie 
lub niemożność wyrażenia myśli 
słowami, zrozumienia mowy, 22
—  świat zwierzęcy, 24 —  przed
stawiciel papieża delegowany w 
specjalnej misji, 25 —  luksem
burski premier w  latach 1974— 
79. Ułożył

Józef ZIENKIEWICZ

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 
Z  2 PAŹDZIERNIKA

Poziomo: urok, siklawa, igrek, 
Abruzzy, sazan. Izajasz, szkrab, 
Mendog, Papini, eksces, dziatwa, 
foton, okleina, Reims.

Pionowo: Ulisses, drop,, zie
larz, obrazek, iglu, Rodnina, 
Skania, trio, Zbigniew, skarpa, 
kafar, baszta, cętki. Ładysz, si- 

I nus.

w @ t l i s i
" " 'W / r W

L ITH U A N IA N -PO LISH - U K R A IN E N  JO IN T  VEfljT

W nieograniczonejHô i
od osób prywatnych I przedsiębiorstw po 

szych cenach skupnje się nłesortowany dom metali t 1 

laznych oraz nierdzewne] stall.

Rozliczamy się od razu.

WSPÓLNE PRZEDSIĘBIORSTWO LITEWSKO-łou I 

KO-UKRA1ŃSK1F. „VOLMETA"

Zwracać się: Vllnlus, Pramones 97. tel. t7-3S-|g. 

Kaunas, Kreves pr. 135, teL (27) 75-46-31; t 

Szlaullai, Dubl|os 1. tel. (214) 9-40-77; 

Paneveiys, Tleklmo 6. teł. (254) 6-06-62;

Kłajpeda, Nemuno 24. tel- (261) 7-12-94;

Ałytus, Pramones'21

Varena, plac załadunku na kolei. tel. (280) $-10-71; 

Vlsaglnas, Vlsagino 16a-ll, tel. (266) 3-10-91; 

Taurage. tel. (246) 5-25-72.

(Zam 2615)

Ekrany
FfERGALE —  „M ój tatuś — 

„Kochanek** (Francja, komedia)
—  o  12, 14, 16. 18, 20. 

VILNlUS —  „Bez przebacze
nia" (USA) —  o  12, 14.45, 17.30, 
20.15.

AUSRA —  „Dwaj więźniowie44 
(Indie, 2 serie) —  o 15.40. „Je
denaście dni, jedenaście nocy** 
(Włochy —  USA, dla dorosłych)
—  o  10.30, 12.20, 14, 16.40, 20.30.

PO WYSOKIEJ CENIE

skupujemy złoto i  platynę 
wszelkiej próby, ordery Le
nina. Pracujemy bez dni woL 
nych od godz. 9 do 20. Pła
cimy od razu.

Viln|us, Vrublovsklo 2, tel. 
22-70-17 (koło Placu Katedra
lnego).

(Zam. 2624)

Każdej środy 
ORGANIZUJEMY PODRÓŻE 
do Ostrołęki l Płocka z od
wiedzeniem Białegostoku (po 
towar). Koszty zakwaterowa
nia są wliczone. Odjazd w ie . ' 
czorem.

Tel. 61-01-72, 63-52-06,
22-22-38. (Zam. 2634) \

SPRZEDAJEMY 
kurskle akumulatory 

6 ST-60, 6 ST-75, 6 ST.90, 
6 ST-182.

Gwarancja 18 miesięcy. 
Vilnius, 62-58.82, 01-88-47, 

od godz. 9 do 17.
(Zam. 2630)

Kalendarium
*  Sobota (9.X) jest 282 dnia 

1993 r. Do końca roku 83 &
* Znak Zodiaku — Wagi
* Imieniny: Arnolda, Dianifc 

go, Ludwika, SybHJi.
* Wschód Słońca — 636.» 

chód 17.37. Długość dnia U 
godz: 01 min.

Niedziela (iOJL)
•  Imieniny: Daniela, 

szka, Paullny.
• Wschód Słota — W  *  

chód — 17.34. Dhgołi »  * 
godz. 56 min.

Poniedziałek (11JC) y .
•  imieniny: EimUĉ  ™

syndliana. . „
•  Wschód Słońca -  ^ 

chód —  17.32. DUJ* 
godz. 52 min.  *

Pogoda
Litewska Służba ^

logiczna przewiduje 
dziernika zachmone"'* 
krótkotrwale opady, jjj
niowo-wschodnfe
Temperatur. 14-1*

W  ciągu 
dni krótkotrwałe °P fy'w &P 
ratura w  nocy 7—'^
9— 14 stopni ciepła* ■

Dy turni wydsafe* 

Jadwiga PODMOSTT^
Zbigniew MARKOWI®

Antonina
Krystyna KUCZYlW^ 
Anna BZHWtSł*-

K U R I E R
Wileński

Dzienni* społeczno-polityczny 
Sejmu 1 ttjjttfta Republiki Lltew* 
sklej. Ukazuj* się od 1 llpca 
1953 r.

N a s z  a d r e s ;  
Laisv£s pr. 60,
2044, Vilnlus 
Lietuvos Respubllka

Kod 67218 
Cena 15 ct 
W  Polsce —  1000 zł.

[ Zam. 3360 
i f fr  rejestracji —  322. 
r  Drukuje Państwowe 
( Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42-79-01, zastępcy redaktora — 
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49.

D z i a ł y :  państwa I samorządu terenowego —  42-78-03, ekono
miczny —  42-78-54* etyki, rodziny 1 prawa - »  42-79*64, prawnik
-  42-75-76, szkolnictwa 1 młodzieży —  42-79-73, 42-69-86, ty  da 
politycznego —  42-78-81, łyd a  wsi —  42-79-68, 42-78-90, stołe
czny oraz aktualnośd —  42-79-77, handlu, usług I komunikacji
—  42-79-56, literatury 1 sztuki —  42-79-88, lelietonów 1 sportu 

n —  42-90-63, listów —  42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
I—  42-72-70, korespondenci: na rejon wileński —- 42-78-90, 
45-03-95, solecznickl —  52-780, śwlędańsld —  44-21-46, trocki | 
szyrwlnckl — 62-42-67, lotokorespondend —  42-90-81, tłumacze 
*— 42-90-60, 42-72-71, styllśd — 42-72-92, maszynistki — 42-77-72.

Redaktor Zbigniew

l a g i
1 u s * * *

Biuro ogłoszeń i reklamy fr 

svńs 60, 11 piętro* ^  *

lelon —  42-09-63. Czy*«*

17.00 w  dniach pracT* -r-


